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DOW   از برُم تا سیلیکون 

شرکت پتروشــیمیایی داو؛ با بیش از 
125 ســال قدمت، یکی از بزرگ ترین 
پتروشیمی های جهان با طیف گسترده ای 
از محصولات تولیدی است. هر چند داو در 
کارنامه خود بخش های تاریکی هم دارد.
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محمدعلی طباطبایی|  طرح تشــکیل وزارت بازرگانی نخستین بار نیست که مطرح می شــود، مانند بسیاری از طرح های قدیمی که 
هرازچندگاهی داغ می شوند و مدتی اذهان عمومی و اخبار را به خود مشغول می کنند، این بار هم قرعه به نام سناریوی تکراری تشکیل 
وزارت بازرگانی افتاده است. وزارتخانه ای که 10 سال قبل یعنی در تاریخ 12 تیرماه سال 1390 با هدف کوچک کردن بدنه دولت، تقویت فرآیند تنظیم 
بازار، تأمین مواداولیه و محصولات مورد نیاز، رونق واردات و صادرات، پیشگیری از اقدامات رانتی در این حوزه و هماهنگی بخش های تولید و تجارت، 
با موافقت نمایندگان مجلس و اعضای شورای نگهبان، با »وزارت صنایع و معادن« ادغام شد و از آن تاریخ تاکنون، این دو وزارتخانه در قالب وزارت 
»صنعت، معدن وتجارت« یا به اختصار وزارت »صمت«، به فعالیت خود ادامه می دهند، اما اخیراً بحث احیای وزارت بازرگانی برای پنجمین بار طی 10 
سال اخیر در دستور کار مجلس قرار گرفته، این در حالی است که پیش از این در دولت حسن روحانی هم، لایحه ای مبنی بر تفکیک بخش بازرگانی 
از وزارت صمت، سه بار در صحن علنی مجلس رد شده بود و نهایتاً بار چهارم، در مهرماه 139۸، پس از اخذ نظر مثبت اکثریت نمایندگان مجلس، به 
علت مغایرت تبصره)1( این طرح با اصول ۸5 و 133 قانون اساسی، از کسب تأییدیه شورای نگهبان باز مانده بود. با این حال این طرح در تاریخ پنجم 

تیرماه 1401 با موافقت دولت سیزدهم مواجه شد و قرار است شانس خود را بار دیگر امتحان کند. 

دومین همایش توسعه صادرات 
صنایع پلیمری برگزار شد

در این همایش یک روزه که در اصفهان 
برگزار شد، عوامل تأثیرگذار بر تسهیل 
صادرات صنایع پلیمری در  بخش های 

مختلف مورد بررسی قرار گرفت.
صفحه 6

هفته نامه سراسری تخصصی
p e t r o c h e m i c a l  i n d u s t r y  w e e k l y
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بررسی ها نشــان می دهد، دلایل دولت برای تفکیک امور 
بازرگانی از بخش های تولیدی کافی نیست. با این حال این 
طرح هم مانند بسیاری از طرح های دیگر موافقان و مخالفان 
خود را دارد که در این گزارش به صورت اجمالی، نگاهی به 

نظرات موافقان و مخالفان طرح انداخته شده است.

زمان مناسبی برای تفکیک نیست
در حالی که تلاش ها برای تشــکیل 
وزارت بازرگانــی ادامه دارد، فعالان 
بخش خصوصی و صنایع پایین دستی 
معتقدند؛ این اتفاق به ســود آن ها 
نیست. چندی پیش سعید ترکمان؛ 
رئیــس هیأت مدیره انجمن ملی صنایــع پلیمر ایران، در 
مصاحبه ای اعلام کرد که زمان مناسبی برای تفکیک وزارت 
بازرگانی از وزارت صمت نیســت. او درباره ارزیابی خود از 
بحــث تفکیک بخش تجارت از صنعــت و معدن و احیای 
وزارت بازرگانی، گفت: من معتقد هستم با توجه به شرایط 
فعلی کشور و جمیع جهات، زمان مناسبی برای ورود به این 
تقسیم بندی ها نیســت. به ویژه با توجه به اینکه بعضی از 
صنایع، مواد اولیه را وارد می کنند و برخی تولیدکنندگان 

هم از مواد اولیه تولید داخل استفاده می کنند.
این فعال صنعت پلیمر، با اشــاره به تغییراتی که با آمدن 
دولت سیزدهم و وزیر صمت در ساختار وزارت صمت روی 
داده است، گفت: تغییرات اساسی در چهار معاونت  وزارت 
صمت صورت گرفته اســت که هزینــه آن را صنعتگران 
پرداخت کرده اند. ای کاش حال که این هزینه ها پرداخت 
شده و این کارکردها تا حدودی اصلاح و بهره وری شده، 
صنعتگران بتوانند نتایــج آن را ببینند و صنعتگر و فعال 
بخش خصوصی مثل موش آزمایشگاهی نباشند، چرا که 
به خاطر داریم؛ ســالی که ادغام ایــن دو وزارتخانه اتفاق 
افتاد تا حدود یک سال اعضای انجمن ها دچار مشکلات 
عدیده بودند تا این ســاختار منفک شده، بتواند کارش را 

درست انجام دهد.

ترکمــان؛ در پایــان، گفت: سال هاســت کــه خیلی از 
کشــورهای دنیا این کار را انجام داده اند، ولی اکنون اگر 
تصمیم به کوچک سازی دولت را داریم با این تصمیمات، 
هم ناکارآمدی را در دولت تشدید می کنیم و هم به سمت 

بزرگ سازی دولت پیش می رویم.

موافقــان به دنبال احیــای همه جانبه وزارت 
بازرگانی

 مجتبــی صفایــی؛ نائــب رئیس و 
سخنگوی اتاق اصناف ایران، معتقد 
است: طرح تشکیل وزارت بازرگانی 
باید زودتر از این ها داده می شد. او در 
توضیح این اظهارنظر، گفت: تاکنون 
تخصص اکثر وزرای صمت در حــوزه صنعت بود و کمتر 
حوزه تجــارت را از نزدیک لمس کرده بودند، این وضعیت 
باعث شد حوزه تجارت از جمله کســب وکارها، اصناف و 
بنگاه های اقتصادی کوچک، مغفول واقع شــوند. او با بیان 
اینکه مجلس هــم باید در ضلــع دوم تصویب این لایحه 
به درستی ایفای نقش کند، بیان کرد: وضعیت امروز کشور 
وضعیتی نیست که با دست به دست کردن مسؤولیت ها و 
اختیارات، بخواهیــم از زیر کار در برویــم. اما وقتی یک 
وزارتخانه به عنوان وزارت بازرگانــی با اختیارات از پیش 
تعیین شــده تشــکیل شــود، می توان توقع داشت بحث 
ســاماندهی بازار به نتیجه مطلوب برسد و حوزه تجارت و 

بازرگانی هم صاحب پیدا کند.
نائب رئیس اتاق اصناف ایران، با بیان اینکه در شرایط امروز 
کشور، احیای وزارت بازرگانی یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
است، اظهار کرد: البته در صورت تشکیل وزارت بازرگانی، 
باید همه حوزه های مرتبط با بحث تجــارت و بازرگانی از 
جمله؛ حوزه های کشــاورزی که با قانــون به وزارت جهاد 

منتقل شده، زیر چتر همین وزارتخانه قرار گیرد.
به گفته وی، اگر قرار باشد فقط بخش بازرگانی از وزارت 
صنعت، معدن وتجارت جدا شود و شرکت بازرگانی دولتی 

رجایی: در شرایط 
کنونی اقتصاد 

کشور و حجم بالای 
کار وزارت صمت، 
مدیریت ورودی ها 
و خروجی ها حتی 

ارزهای تخصیصی 
در واردات و ورود 

ارز به کشور در 
حوزه صادرات 
در اختیار این 

وزارتخانه است

همچنان زیر نظر وزارت جهادکشاورزی باشد عملًا اتفاق 
خاصی نمی افتــد، چرا که متغیرهای متعددی بر واردات 
و صادرات مؤثر است که باید بدنه تجاری هماهنگ باشد.

نائب رئیس اتــاق اصناف ایران، پیشــنهاد کرد که حتی 
گمرک هم به وزارت بازرگانی اضافه شود تا بتوان مسؤولیت 

و پاسخگویی خاص را از این وزارتخانه طلب کرد.
 حسین رجایی؛ نماینده مردم لنجان 
در مجلس شــورای اسلامی، یکی 
دیگر از موافقان طرح تشکیل وزارت 
بازرگانــی اســت، او درخصــوص 
تفـکیــــک وزارت صنعــــت،  
معدن وتجــارت، گفــت: وزارت صمــت از بزرگ ترین 
وزارتخانه های دولت محســوب می شود زیرا حوزه های 
بازرگانی، صنعت و معدن در اختیار این وزارتخانه است اما 
در شرایط اقتصادی فعلی، بحث واردات و صادرات عمده 
کشــور در اختیار وزارت صمت اســت، از ایــن رو باید 
سیاســت گذاری و مدیریت صحیح در حــوزه صادرات، 

واردات و مدیریت دقیق و کارآمد صورت بگیرد.
رجایی؛ افزود: در شــرایط کنونی اقتصاد کشور و حجم 
بالای کار وزارت صمت، مدیریت ورودی ها و خروجی ها 
حتی ارزهای تخصیصی در واردات و ورود ارز به کشــور 
در حــوزه صــادرات در اختیار این وزارتخانه اســت. در 
یک دوره، ایــن وزارتخانــه تجمیع و به عنــوان وزارت 
صنعت، معدن وتجارت فعالیت کــرد اما کارایی مطلوبی 
نداشته اســت، زیرا به حدی این دســتگاه عریض شده 
که حتی اگر شــخص وزیر در طول ماه بخواهد به امورات 
معاونان و رؤسای ســازمان های زیرمجموعه رسیدگی 

کند و مسائل و مشکلات آن ها را بررسی کند، نمی تواند.
رت  ینکــه پیشــنهاد تفکیــک وزا و بــا بیــان ا ا
صنعت، معدن وتجارت و تشکیل وزارت بازرگانی در دولت 
قبل نیز مطرح شد، اضافه کرد: مجدد این بحث در دولت 
سیزدهم هم مطرح شد که وزارت صنعت، معدن وتجارت 
تفکیک و وزارت بازرگانی تشــکیل شود. در حال حاضر 
کشــور از ظرفیت معادن سرشــار نتوانسته بهره برداری 
درستی داشــته باشــد، همچنین آن گونه  که باید حوزه 
صنایع، پشتیبانی نشــدند و از طرفی در حوزه بازرگانی 

وضعیت بازار و صادرات و واردات نامطلوب است.
این نماینده مجلس، گفت: سیاست گذاری، ریل گذاری و 
تنظیم در حوزه وزارت صمت باید صورت بگیرد. معتقدم 
جداســازی این وزارتخانه، کمک خوبی در جهت تنظیم 
بازار در حوزه بازرگانــی، تأمین مایحتاج عمومی مردم و 
نیازهای کشور می کند و از طرفی در زمینه تولید، اشتغال، 
کارآفرینی، ثروت افزایی و تولید ارزش افزوده برای کشور 
به یــک وزارتخانه در حوزه صنعت و معدن که پیگیر امور 
باشد، نیاز ضروری است. از این رو با تشکیل وزارت بازرگانی 

و تفکیک وزارت صنعت، معدن وتجارت موافق هستم.

۲۱ محصول 
راهبردی جدید 

در زنجیره ارزش 
متانول 

صفحه 3

سیدعلی ضیائی |پتروشــیمی میانکاله 
را می تــوان یکــی از پرُمجادله تریــن و 
پرُمناقشــه ترین پروژه های صنعتی ایران 
دانســت. پروژه ای که هفته گذشــته، علی 
ســلاجقه؛ رئیس ســازمان محیط زیست، 
در حاشــیه نمایشــگاه هم افزایی مدیریت 
ایران دربــاره آن، گفت: با قطعیت می گویم 
که پرونده توسعه پتروشــیمی در میانکاله 
برای همیشه بسته شد و دیگر شاهد چنین 
فعالیت هایی در ایــن منطقه نخواهیم بود. 
همین دو جمله! اما همیــن خبر و گوینده 
آن از چنــد جهت حائزاهمیت اســت. اول 
آن که؛ با وجود اینکه شــخص رئیس دولت 
فعلی، وزیر کشور، دستگاه قضا و دادستانی 
کل، برای توقف پروژه دستور داده بودند اما 
اعتبار اعلام بسته شدن پرونده، نه به سازمان 
محیط زیست دولت سیزدهم رسید و نه هیچ 
مقام رسمی دیگر. گویا سازمان محیط زیست 
در دولت سیزدهم شــأن و جایگاه ممتازی 

حداقل نسبت به دولت قبل دارد.
دوم؛ بحث انتخاب درســت بــرای جایگاه 
درســت اســت. هر جا این اتفاق رخ ندهد، 
ملاحظــات دیگری بر اولویــت و مأموریت 
جایگاه سازمانی غلبه خواهد کرد. کمااینکه 
در سازمان محیط زیست عیسی کلانتری؛ 

این اتفاق افتاد.
مورد بعدی اینکه؛ قطعاً مدیران متخصص 
جوان و مســلط بــه دانش روز در توســعه 
صنعت، با تمــام پیوســت های اقتصادی، 
محیط زیســتی، فرهنگی و اجتماعی آن، 
طرح هــای جدیدتری برای ارائــه دارند نه 
مثل چنین طرحی کــه پیش از انقلاب هم 
با ممانعت ســازمان محیط زیست وقت وتو 

شده بود.
در نهایت مناقشــات میانکاله می توانست 
ضربه ای باشد به وجاهت صنعت پتروشیمی. 
صنعتی کــه در بدنه آن دغدغــه، تلاش، 
پژوهش هــا و مطالعات محیط زیســتی با 
استانداردهای روز در حال انجام است. علت 
تفکیک ســازمان ها، هم افزایی در حصول 
نتیجه با وجود تضارب آراست که در نهایت 
به نفع کشــور خواهد بود و نه در کنار رفتن 

یکی به نفع دیگری.

سردبیر

پرونده میانکاله را 
محیط زیست بست

گزارش

یادداشت

مهدوی ابهــر؛ دبیــر انجمــن صنفــی 
کارفرمایی صنعــت پتروشــیمی ایران:  
در وزارتخانه صمت مشکلات متعددی 
وجــود دارد کــه بایــد در جهت رفــع آنها 
قدم برداریم. در جهت عقد قرارداد های 
خارجی هم یــک وزیر که قدرت هر ســه 
نهاد تولید، واردات و صادرات را برعهده 
دارد، توانایــی چانه زنی بیشــتری دارد و 

نتیجه مطلوب تری دست خواهد داد. 

مجتبی صفایی؛ نائب رئیس و سخنگوی 
اتاق اصناف ایران: طرح تشــکیل وزارت 
بازرگانــی بایــد زودتــر از این هــا داده 
می شــد. وقتی یــک وزارتخانــه به عنوان 
وزارت بازرگانــی بــا اختیــارات از پیــش 
تعیین شده تشکیل شود، می توان توقع 
داشت بحث ساماندهی بازار به نتیجه 
مطلوب برسد و حوزه تجارت و بازرگانی 

هم صاحب پیدا کند.

 محمــد رحمانــی؛ اســتاد دانشــگاه و 
مشاور صنعت پتروشیمی: ایجاد دوباره 
وزارت بازرگانی که قبلا توسط دولت در 
وزارتخانه هــای صنعــت و معــدن ادغام 
شــده اســت، اقــدام درســتی  نیســت 
و کمکــی بــه رونــق تجــاری و بازرگانــی 
خارجــی نخواهــد کــرد و در مقابــل 
بروکراســی و دیوان ســالاری را افزایــش 

خواهد داد.

ســعید ترکمــان؛ رئیــس هیأت مدیــره 
انجمــن ملــی صنایــع پلیمــر ایــران: 
بــا توجــه بـــه شــرایط فعلــی کشــور، 
زمــان مناســبی بــرای ورود بــه ایــن 
تقسیم بندی ها نیست. به ویژه با توجه 
به اینکه بعضــی از صنایع، مــواد اولیه 
را وارد می کننــد و برخی تولیدکنندگان 
هم از مواد اولیه تولید داخل اســتفاده 

می کنند.

گزارش صنایع پتروشیمی از طرح تشکیل وزارت بازرگانی و تأثیر آن بر صنعت

داستان یک جدایی
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جواد اوجی: پتروشیمی ها در چهار 
ماه نخست امسال نسبت به مدت 
مشابه پارسال ۷۰ تا ۸۰ درصد بیشتر  
ارزآور بودند.ظرفیت تولید محصولات 
پتروشیمی ۹۲ تا ۹۳ میلیون تن در سال 
است که تلاشمان این است با بهره برداری 
از طرح های جدید تا پایان این دولت این 
رقم را به ۱۴۰ میلیون تن در سال برسانیم.

افزایش ۷۰ تا ۸۰ درصد 
عرضه ارز صادراتی 

نسبت به سال گذشته

وزیر یا وزارتخانه؟
آرین حســینی |وزارت 

صنعت،معدن وتجارت، از نگاه
تیرمــاه ۱3۹۰ بــا هدف 
کوچک ســازی دولت و با 
ادغام دو وزارتخانه »صنایع 
و معادن« و »بازرگانی« تشکیل شد. در دولت 
قبل هم یکبــار تلاش شــد تا دوبــاره این 
وزارتخانه تفکیک شود. حتی مجلس دهم هم 
ســال ۹۸ طرحی را برای جــدا کردن بخش 
بازرگانی از وزارتخانه صنعت،معدن وتجارت 
تصویب کرده بود. اما در شرایط فعلی اقتصاد 
و دولتی که یک سال مستقر شده است و نیاز 
به تثبیت مسؤولیت ها و برنامه های خود دارد، 
اقدام برای تشکیل وزارت بازرگانی می تواند 
تعلیق یا تعویق در تصمیم گیری ها و اقدامات 

به همراه داشته باشد. 
شاید بد نباشد بدانیم که چه کسانی از اعضاء و 
وزرای دولت سیزدهم نیز، طی سال های اخیر 
مخالفت خود را با تشــکیل وزارت بازرگانی 
به طــرق مختلف اعلام کردنــد. یکی از آنها 
سیداحســان خاندوزی اســت که در دوران 
نمایندگی مجلــس یازدهم، تشــکیل این 
وزارتخانــه را به ضــرر تولیــد داخلی اعلام 

کرده بود.
خانــدوزی؛ در این خصوص گفتــه بود که 
سیاست های صنعتی و تجاری باید هر دو در 
یک نظام سیاست گذاری و در یک وزارتخانه 
شــکل بگیرد و تفکیک این دو، ناهماهنگی 
ایجاد خواهد کرد. همچنین تجربه سال های 
ادغام وزارت صمت بســیار موفق تر از تجربه 
سال های مستقل بودن وزارت بازرگانی است 
و دولت باید به جای واگرایی سیاســت های 
صنعتی و تجاری بــه دنبال همگرایی این دو 

سیاست باشد.
نفر بعدی، سیدرضا فاطمی امین؛ وزیر کنونی 
صمت است که در زمان ادغام وزارت صمت، 
نماینده وزارت صمت برای انجام فرآیندهای 
ادغام این وزارتخانه ها انتخاب شــده بود و در 
ســال ۱3۹3 با انتشــار کتاب هایی با عنوان 
»برنامه راهبردی صنعت،معدن وتجارت« و 

»برنامه راهبردی زنجیره تأمین فرآورده های 
غذایی« جزء تئوریســین های حذف وزارت 

بازرگانی بوده است.
او همچنین ۲۹ آذرماه سال ۱4۰۰ درخصوص 
ســاختارهای جدید وزارت صمت گفته بود 
کــه وزارت صمت در ســاختار جدید متولد 
شد. ۱۰ ســال پیش فقط تجمیعی داشتیم 
و ادغــام واقعی صورت نگرفتــه بود و وزارت 
صنعت،معدن وتجارت در واقع وزارتخانه ای 
یکپارچه نبود، بلکه چندبخشــی بود که الان 

یکپارچگی در آن اتفاق افتاده است.
این در حالی اســت که همین هفته گذشته، 
صدیف بدری؛ عضو کمیسیون عمران مجلس، 
اعلام کرد: دولت هنوز لایحه تفکیک وزارت 
صمــت را به مجلــس ارائه نکرده اســت، ما 
همچنان به قول و وعده رئیس جمهور مبنی 
بر ارائه لایحه تفکیــک وزارت صمت احترام 
قائل هستیم. اگر لایحه تفکیک وزارت صمت 
به مجلس ارائه نشــود، ما بــر روی حرفمان 
خواهیم ماند و استیضاح وزیر صمت را مطرح 
خواهیم کرد. دولت، یا فرد مناســبی را برای 
مدیریت ایــن وزارتخانه پیــدا نمی کند و یا 
نمی خواهند این مسأله عملیاتی شود. با این 
حال باید در این بخش تعیین تکلیف شــود، 

چراکه شرایط فعلی جوابگوی نیازها نیست.
به نظر می رســد؛ علاوه بر ایده موافقان طرح 
تفکیک در اصــلاح ســاختار وزارتخانه ای، 
مســأله فــرد اول وزارتخانه صمــت خیلی 

پررنگ تر است. 
یا تفکیک یا تغییر وزیر!

تیتر یک 

هفته گذشــته قیمت اوره ایران با اندکی افزایش به رقم 46۰ تا 
5۱۰ دلار در هر تنُ فوب رسید. قیمت اوره چین هم در محدوده 
47۰ تا 4۹5 دلار در هر تن فوب گزارش شده است. قیمت اوره 
برزیل و مصر )غیر اروپــا( هم به ترتیب 57۰ تا 575 دلار در هر 
تن CFR و 54۰ تا 545 دلار در هر تن فوب گزارش شده است.

بحران جهانی کود های شــیمیایی همزمان با جنگ روســیه و 
اوکراین، در ماه های اخیر تشدید شــده و نگرانی های بسیاری 
در سراسر صنعت پتروشیمی و غذایی جهان ایجاد کرده است. 
البته این بحران تنها جنگ اوکراین نیست و گزارش بانک جهانی 
نیز نشان می دهد از ماه آوریل سال ۲۰۲۰ تا ماه مارس ۲۰۲۲، 
قیمت کود های شیمیایی بیش از سه برابر افزایش یافته است که 
شدیدترین افزایش ۲3ماهه از سال ۲۰۰۸ به این سو بوده است. 
در نتیجه این شرایط که با بحران کووید۱۹، اختلال در زنجیره 
تأمین، افزایش بهای حامل های انرژی و جنگ اوکراین به وجود 
آمده، قیمت مواد غذایی به شــکل تصاعدی در همه جا در حال 
افزایش بوده و باعث ایجاد نگرانی ها درباره افزایش گرسنگی و 

امنیت غذایی در سراسر جهان شده است. 

اوایل امسال کارلوس فرانکا؛ وزیر امورخارجه برزیل، در جریان 
یک جلســه علنی در کمیته روابط خارجی ســنای کشورش، 
قانون گذاران برزیلی را در جریان دیــدارش با آنتونی بلینکن؛ 

وزیر امورخارجه آمریکا قرار داد.
دسترسی به کود های شیمیایی ایران به برزیل امکان خواهد داد، 
وابستگی خود به روسیه در این محصول را کاهش دهد. روسیه 
در حال حاضر تأمین کننده یک سوم کل تقاضای کودشیمیایی 

برزیل است.
کارلوس فرانکا؛ خاطرنشــان کرد که ایران ذخایر قابل توجهی 
از کود های شــیمیایی دارد که قصد دارد بــه برزیل صادر کند، 
زیرا حمله روســیه به اوکراین ظرفیت صادرات این محصول را 

محدود کرده است.
وزیــر خارجه برزیل گفته اســت که خرید کــود از ایران عملًا 
مبادله ای است، زیرا این وجوه به حسابی در برزیل واریز می شود 
و ایران از آن برای خرید لوازم پزشــکی و مواد غذایی اســتفاده 

می کند.
وی گفت: »به همین دلیل است که من با آمریکا در زمینه معافیت 

از تحریم مذاکره می کنم تا شــرکت های برزیلی بتوانند بدون 
متحمل شدن انتقام جویی از سوی آمریکا با ایران مذاکره کنند.«

این در حالی اســت که روســیه و بلاروس کــه از عمده ترین 
تولیدکنندگان کود های شیمیایی هستند نیز، تحت تحریم های 
شــدید غرب قرار گرفته اند. روسیه با صادرات هفت میلیون تن 
اوره، بزرگ ترین صادرکننده این کودشیمیایی کلیدی در جهان 
محسوب می شود و بلاروس نیز بازیگری مؤثر در بازار کود های 

پتاس است.
و این یعنی اوره ســازان ایرانی در چنین شرایطی فرصت دارند 
عرضه خود به بازار های صادراتــی را افزایش دهند. هرچند که 
التهاب قیمت جهانی اوره اندکی نسبت به ماه گذشته فروکش 
کرده است اما با تداوم وضعیت عرضه فعلی، قطعاً به زودی شاهد 
اتفاقات جدیدی در این عرضه خواهیم بود. در این میان باید دید 
روسیه و ایران در استفاده از شرایط معافیت های تحریمی یا دور 
زدن آنها به یک تفاهم دســت خواهند یافت یا به رقیب یکدیگر 
تبدیل می شــوند که خود این امر، می توانــد در قیمت اوره در 

ماه های آینده تأثیرگذار باشد.

بحران غذا و رقابت اوره ای

ادامه  از صفحه اول
مخالفــان طــرح: گســترده شــدن ســاختار 

اداری راه حل نیست
 محمدتقی نقدعلی؛ نماینده مردم 
خمینی شــهر در مجلس شورای 
اسلامی که از مخالفان طرح تشکیل 
وزارت بازرگانی است بر این موضوع 
تأکید دارد کــه نباید کم کاری در 
عرصه های مدیریتی را با تغییر در ساختار اداری رفع کرد، 
زیرا این موضوع اشــتباه اســت. او گفت: گسترده شدن 
ساختار اداری راه حل اصلی نیست، این اقدام جز اینکه از 
نظر هزینه های اداری و تفکیک ساختمان ها، هزینه ای 

بر بیت المال تحمیل می کند، ثمره دیگری ندارد.
محمدتقی نقدعلی؛ افزود: متأســفانه اکنون در کشــور 
نهادهایی فعال هســتند که موازی کاری بسیاری دارند، 
به طور مثال ارشــاد باید بــا اوقــاف و امورخیریه، امور 
مســاجد و سیاســت گذاری ائمه جمعه ادغام شود؛ در 
بسیاری از نهادهای دیگر نیز باید این اقدام صورت بگیرد. 
تعدد ارگان ها نمی تواند مشــکلات را رفع کند، باید در 

داستان یک جدایی
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بازرگانی باید در 
خدمت تسهیل 

فعالیت های تولیدی 
حوزه صنعت، 

کشاورزی و سایر 
فعالیت های درون 

اقتصاد ملی قرار 
بگیرد و تفکیک 

وظایف نه تنها 
ضروری نیست، بلکه 

می تواند به زیان 
تولید داخلی هم 

منجر شود

به جهت ردیابی موافقت یا عدم موافقت از دل 
پتروشیمی ها، به ســراغ دبیر انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران رفتیم و 
در گفت وگویی کوتــاه، نظر او را در این رابطه 

جویا شدیم.
او در ابتدا به فلســفه جداسازی وزارت صمت 
و بازرگانــی در دولت های قبل اشــاره کرد و 
گفت: تفکیک دو وزارتخانه صنعت و معدن از 
وزارت بازرگانی در گذشته منجر به مشکلات 
بسیاری شد. بسیاری از تجار و تولیدکنندگان 
به مجلس شــکایت می بردند که در آن زمان 
واردات به نحوی صــورت می گرفت که تولید 
داخلــی در آن لحاظ نمی شــد و مشــکلات 
فراوانی را در این باره پیش می آورد. اما وزارت 
صمت پاســخگوی این موضوع نمی توانست 
باشد و به وزارت بازرگانی ارجاع داده می شد و 
وزارت صمت در این رابطه قدرت کافی برای 
تغییر مواضع را نداشــت. به هرحال این قبیل 
اشکالات باعث شــد که بحث تشکیل وزارت 

بازرگانی به تعویق بیفتد. شما در نظر داشته 
باشــید؛ بحث واردات و صــادرات به صورت 
همزمان و بدون توجه به نیاز کشور، با توجه به 
تصمیمات ناکارآمد مدیران باعث این شد که 
وزارت بازرگانی در وزارت صمت ادغام شود تا 
تصمیمات در رابطه با آن به صورت یکپارچه رخ 
دهد و به نوعی مدیریت شود که زمانی کالایی 
به اندازه کافی در کشور موجود است از واردات 
آن جلوگیری شود و در سوی مقابل صادرات 

هم تقویت گردد.
 مهدوی ابهر؛ در ادامه، از دلایل موافقان ادغام 
این دو وزارتخانه گفت و این گونه پاسخ خود را 
شرح داد: بسیاری از موافقان عنوان می کنند 
که تشــریح ادغــام وزارت بازرگانی با وزارت 
صمت منجر به بزرگ تر شدن و عدم تصمیمات 
درست در این باره شده است و تفکیک آن ها 
تصمیمات را در هر مورد تقویت خواهد کرد. 
اما آن ها به این مورد توجه نداشتند که هدف، 
کم کــردن هزینه ها برای دولــت و کوچک 

کردن دولت بوده است و طبیعتاً دلایلی موثق 
برای ادغام این وزارتخانه در آن زمان با توجه 
به تعدد شکایات وجود داشته است و الان هم 
من به عنوان یکی از اعضای انجمن کارفرمایی 
و از بالادست موافق این جداسازی نیستم. در 
وهله اول جداسازی نیازمند هزینه های بیشتر 
برای دولت خواهد شــد. این هزینه ها شامل 
ساختمان و ایجاد آن، نیرو و تشکیلات مرتبط 
می باشــد و به نظر من وزارت صمت به عنوان 
مولی سه بخش تولید، واردات و صادرات، این 
قابلیت را دارد که به صورت همزمان مدیریت 
کند و بعید است که به صورت تفکیکی مدیریت 

صحیحی در این رابطه صورت بگیرد. 
موافقان فکر می کنند؛ اگر به صورت جداگانه 
ایــن دو وزارتخانــه عمل کننــد در دل یک 
دولت هستند و هماهنگ خواهند بود اما اگر 
این هماهنگی می خواست شــکل بگیرد در 
دولت های قبلی این اتفاق می افتاد. بنابراین 
باز هم مشــکلاتی که در قبل وجود داشــت، 

بالادســت هــم 
موافــق تفکیــک 

نیست

جهان نگران آینده امنیت غذایی است
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هرمز قلاوند؛ مدیر نظارت بر تولید شرکت 
ملی نفت: در صورت تحقق تفاهم نامه 
۴۰ میلیارد دلاری ایران و روسیه، تولید 

گاز ایران ۱۵۰ میلیون مترمکعب در 
روز افزایش می یابد. اجرایی شدن این 
تفاهم نامه به حفظ و نگهداشت تولید 

کنونی گاز و همین طور افزایش تولید گاز 
در کشور کمک خواهد کرد.

 تولید گاز ایران 
۱۵۰ میلیون 
مترمکعب در روز

دبیر جایزه تعالی صنعت 
پتروشیمی منصوب شد

مدیرعامل شــرکت ملی 
صنایــع پتروشــیمی، با انتصاب

صــدور حکمــی،  هادی 
شــایق را به عنــوان دبیر 
جایــزه تعالــی صنعــت 

پتروشیمی منصوب کرد.
هادی شایق؛ مشاور و رئیس دفتر مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، متولد ۱36۱ 
و دارای مدرک فوق لیســانس مهندســی 
شــیمی بــا گرایــش مهندســی فرآیند 
و دانشــجوی دکترای مهندســی شیمی 
گرایش فرآیندهای جداسازی و پدیده های 

انتقال است.
گفتنی اســت؛ تاکنون هشــت دوره جایزه 
تعالــی در صنعت پتروشــیمی براســاس 
مصوبــه هیأت مدیره شــرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با هدف سامان دهی پروژه های 
بهبود شرکت های پتروشیمی برگزار شده 
اســت که نهمین دوره آن براساس ویرایش 
۲۰۲۰ مدل EFQM اسفندماه سال جاری 

برگزار می شود.

عدم اجرای صحیح قانون 
پتروپالایشگاه ها

 علیرضــا ورناصــری؛ عضو 
کمیسیون انرژی مجلس، با انتقاد

انتقاد از عدم اجرای دقیق و 
درســت »قانون حمایت از 
توسعه صنایع پایین دستی 
نفت خــام و میعانــات گازی بــا اســتفاده از 
ســرمایه گذاری مردمی«، گفت: این قانون در 
مجلس دهــم به تصویب رســید و در مجلس 
یازدهم ۹تبصره بــه آن، به منظور رفع برخی از 
اشکالات و اجرای بهتر و تقویتش اضافه شد که 
»ارائه تنفس خوراک به سرمایه گذار مردمی« 
مهم ترین تغییری است که در اصلاحیه »قانون 
حمایت از صنایــع پایین دســتی نفت خام و 
میعانات با استفاده از سرمایه گذاری مردمی« 
ایجاد شــده و به نوعی این قانون با اضافه شدن 

۹تبصره مذکور تکمیل شد.
اگرچه استفاده از سرمایه گذاری مردمی برای 
ساخت پتروپالایشگاه ها در این قانون مرسوم به 
»قانون پتروپالایشگاه ها« در گذشته مصوب شده 
اما از آنجا که جدی گرفته نشده بود؛ کمیسیون 
انرژی، چند اصلاحیه به آن وارد کرد که مهم ترین 
آن ارائه »تنفس خوراک« است. بدین معنی که 
برای شرکت ها و پالایشگاه های متقاضی »تنفس 
خوراک« در نظر گرفته شده است تا کمکی به 
آن ها در ابتدای کار باشــد، در واقع دولت به این 
شرکت ها )متناسب با ســرمایه گذاری انجام 
داده( به منظور تسویه حســاب بدهی هایشان 

فرصت می دهد.
وی اظهار کرد: یکی از اهداف مهم تصویب این 
قانون، خنثی سازی تحریم نفت خام و توسعه در 
زمینه احداث پالایشگاه هاست، در واقع قانون 
حمایت از توسعه صنایع پایین دستی نفت  خام و 
میعانات گازی با استفاده از سرمایه       گذاری مردمی 
به همراه تأمین  مالــی خارجی و افزایش تولید، 
کارآفرینی و ارتقای رشد اقتصادی، از مهم ترین 
موضوعات مرتبط با صندوق توســعه ملی در 
بودجه محسوب می شود اما جذب سرمایه گذار 
باید همراه با تسهیل در بروکراسی اداری و رفع 

موانع بانکی باشد.
این نماینده مجلس، با تأکید بــر اینکه باید از 
استمرار رویکرد عقد قرارداد صرفاً با شرکت های 
خارجی و بی توجهی بــه ظرفیت داخلی برای 
ســرمایه گذاری اجتناب کرد، افــزود: در واقع 
استفاده از ظرفیت سرمایه گذاری های مردمی 
در ایــن قانون، نیازمند یک بازنگری اساســی 
اســت و باید نهاد تصمیم گیریِ بخش انرژی 
از منظر ســاختاری، تســهیل در مشارکت، 
تشویق سرمایه گذاران اجرایی، قیمت گذاری 

و یکپارچگی، مورد ارزیابی مجدد قرار گیرد.

ایران

معــاون وزیر نفت در امور پتروشــیمی، با بیان اینکه سیاســت 
کنونی صنعت پتروشــیمی بر پایه تکمیل زنجیره ارزش در 
این صنعت استوار اســت، گفت: براساس طرح های موجود 
در حال ســاخت، تولید متانول ایران به سالانه 4۰ میلیون 

تنُ خواهد رسید.
 مرتضــی شــاهمیرزایی؛ روز سه شــنبه )چهــارم 

مردادماه( در نشست مشترک جواد اوجی؛ 
وزیر نفت، با اعضای کمیســیون انرژی 
مجلس شــورای اســلامی در محل 
مرکز همایش های شــرکت ملی نفت 
ایران )کوشک(، با اشــاره به اینکه، 

براساس برنامه ریزی ها تا چهار 
ســال آینده ایران قصد دارد 
در صنعت کاتالیســت های 

مورد نیــاز مجتمع های 
پتروشیمی کشور به 
خودکفایــی کامل 

برســد، گفت: صنعت 6۰ ســاله پتروشــیمی ایران 
متأسفانه در سال های گذشته به صورت متوازن 
در بخش زنجیره ارزش افزوده توســعه نیافته 
است. برای نمونه هم اکنون ما در آستانه تولید 
سالانه ۱4 میلیون تن متانول هستیم که بیشتر 

آن به صورت خام صادر می شود.
وی با اشاره به چشــم انداز یک دهه آینده 
صنعت پتروشیمی کشــور، افزود: 
تــا پایان ســال ۱4۱۱ براســاس 
طرح های موجود در حال ساخت 
تولید متانول ایران به سالانه 
4۰ میلیــون تــن 
خواهد رســید، 
یــن رو  ز ا ا

براســاس برنامه ریزی ها قرار اســت حداقل حــدود ۱4 تا ۱5 
میلیون تــن از این تولید در بخش های پایین تر زنجیره تبدیل به 

ارزش افزوده بیشتر شود.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی ایران که در اکثر 
اظهارنظرهای اخیرش بر روی تکمیل زنجیره ارزش تأکید زیادی 
دارد؛ این بار و درخصوص متانول هم، گفت: براساس برنامه های 
فشرده طراحی شده، قرار اســت منحصراً متانول مازاد تولیدی 
کشــور در قطب های جدید پتروشــیمی ایران به محصولاتی با 
ارزش افزوده بیشتر تبدیل شــود، ضمن آن که در این زمینه ۲۱ 
محصول راهبردی و مهم کنونی صنعت پتروشیمی جهان را برای 

تولید در زنجیره ارزش متانول شناسایی کرده ایم. 
شاهمیرزایی؛ اظهار کرد: در برنامه هفتم توسعه بیش از 67 طرح 
پتروشیمی دیده شده که از این تعداد تنها ۱5 طرح در بخش تولید 
محصولات بالادستی پتروشــیمی بوده و بقیه در زمینه تکمیل 
زنجیره ارزش افزوده در این صنعت طراحی شــده است، امسال 
نیز به جز دو طرح، بقیــه طرح های قابل افتتاح در بخش تکمیل 

زنجیره ارزش قرار دارند.

۲1 محصول راهبردی و مهم برای تولید در زنجیره ارزش متانول 

تصمیم گیری ها، تصمیم سازی ها و جلوگیری از رانت ها 
و فسادها، اقدام اساسی انجام دهیم.

 الله وردی دهقانی؛ عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شــورای 
اســلامی، با ابراز مخالفت خود با 
اجــرای طــرح تشــکیل وزارت 
بازرگانی، گفت: به شخصه با تفکیک 
وزارت صمــت مخالــف هســتم. از آنجا کــه هرچقدر 
تصدی گری دولت در حوزه های مختلف کاهش پیدا کند 
و ما شــاهد کوچک شــدن دولــت باشــیم، تمرکز در 

تصمیم گیری های کلان کشور افزایش خواهد یافت.
او افــزود: ثبــات در تصمیم گیری ها و تمرکــز در این 
زمینــه در نهایت به نفع مردم اســت. اینکه ما یک نفر را 
به عنوان مســؤول حوزه صنعت و معدن و یک شــخص 
دیگر را مسؤول حوزه تجارت خارجی کشور، قرار دهیم 

آسیب زننده خواهد بود.
به گفته این نماینده مجلس، در شرایط امروزی که یک 
نفر در رأس وزارتخانه اســت، نمی تواند تمام این مسائل 
را رتق و فتق کند؛ حال اگر دو یا ســه نفر به چالش های 
موجود در ایــن حوزه هــا ورود کنند، قطعاً ما شــاهد 

اختلافات سلیقه ای متعددی خواهیم بود.

کارشناسان چه می گویند؟
در حالــی که طرح تشــکیل وزارت بازرگانی، موافقان و 
مخالفان خود را دارد، برخی کارشناســان اقتصادی هم 
بر این باورند که تفویض اختیار در وزارت صمت، بهتر از 
تشکیل یک وزارتخانه جدید به نام وزارت بازرگانی است. 
عبدالمجید شیخی؛ کارشــناس اقتصادی، درباره این 

موضوع، بیان کرد: پیشنهادی که برای تفکیک وزارتخانه 
صنعت، معدن وتجارت ارائه شده راه حلی مناسب نیست. 
راه حل اصلی این اســت که وزیر تفویض اختیار کرده و 
معاونت ها را به نحوی تشــکیل دهد که اقدامات تجاری، 
مانعی در جهت رشد فعالیت های صنعتی و معدنی نباشد.

وی افزود: ساختار تشــکیلات خیلی مؤثر نیست، بلکه 
این افراد شاغل در تشکیلات هستند که نحوه فعالیت و 

ایده هایشان مهم است.
این کارشــناس اقتصادی، با بیان اینکه تفکیک وزارت 
صمت در سال های قبل نیز وجود داشته است، گفت: این 
طرح هیچ تأثیری بــر کاهش قیمت ها و تأمین کالاهای 
اساسی ندارد و در شرایط فعلی هیچ ضرورتی به تفکیک 

وظایف بازرگانی از صنعت و معدن نیست.
شــیخی؛ ادامه داد: باتوجه  به اینکه به دنبال پیاده سازی 
الگوی اقتصاد مقاومتی هستیم، یکی از موانع بزرگ تولید 
داخلی، واردکنندگان و بازرگانانی هســتند که عمدتاً به 
دنبال منافع شخصی خودشان هســتند. بازرگانی باید 
در خدمت تســهیل فعالیت های تولیدی حوزه صنعت، 
کشــاورزی و ســایر فعالیت های درون اقتصاد ملی قرار 
بگیرد و تفکیــک وظایف نه تنها ضروری نیســت، بلکه 
می تواند به زیان تولید داخلی هم منجر شود؛ فقط دلالانی 
که از فعالیت های تجاری سودهای کلان می برند به دنبال 

این قضیه هستند.
این کارشناس اقتصادی، در پاســخ به این سؤال که در 
زمانی که حــوزه بازرگانی و ســبد کالای مردم برعهده 
وزارت کشــاورزی اســت، چه لزومی به تفکیک است؟ 
گفت: ضرورت یکپارچه ســازی فعالیت های اقتصادی 
ایجاب می کند که وظایف بازرگانی جهادکشــاورزی در 

اختیار یک تشــکیلات واحد که وظیفه تسهیل تولید را 
عهده دار اســت، قرار گیرد. نمی توان وزارت کشاورزی 
را موظف کرد که تولید محصولات کشــاورزی را فقط تا 
زمان برداشت برعهده داشته و پس از آن اختیاری بر توزیع 

آن ها نداشته باشد.
شــیخی؛ افزود: جهت رفــع ناهماهنگــی بین وظایف 
بازرگانی بخش کشــاورزی و وظایــف بازرگانی صنعت 
و معدن باید در ســتاد تنظیم بــازار، معاونت بازرگانی 
جهادکشاورزی را مشارکت داده تا ناهماهنگی های بین 
فعالیت های بازرگانی جهادکشاورزی در همین ستاد بر 

طرف شود.

نگاهی به پیشینه تشکیل وزارت بازرگانی
ادغام وزارت بازرگانــی در وزارت صنایع و معادن برای 
اولین بار در ســال ۱3۲6 شمسی صورت گرفت و پس از 
سال ها در ۱353 مجموعه بازرگانی از وزارت اقتصاد آن 

زمان تفکیک شد.
پس از پیروزی انقلاب اســلامی نیز این آزمون و  خطاها 
ادامه داشته است و در ســال ۱3۹۰ وزارت بازرگانی در 
وزارت صنایع و معادن ادغام و وزارتخانه جدیدی با عنوان 

وزارت صنعت، معدن وتجارت تشکیل شد.
در دولت گذشته چند بار لایحه تشکیل وزارت بازرگانی 
به مجلس ارائه شد و هر بار نیز نمایندگان با آن مخالفت 
کردند، اکنون پس از گذشت ۱۱ ســال از ادغام وزارت 
بازرگانی با صنایع و معــادن، این بار نمایندگان مجلس 
پیش قدم شده و طرح تشکیل وزارت بازرگانی را دوباره 
زنده کرده اند و حالا حیات دوباره این وزارتخانه در گروی 

موافقت بهارستان نشینان است.

برخی کارشناسان 
اقتصادی هم 

بر این باورند که 
تفویض اختیار 

در وزارت صمت، 
بهتر از تشکیل یک 
وزارتخانه جدید به 
نام وزارت بازرگانی 

است

افزایش 
بروکراسی و 

دیوان سالاری 

پدید خواهد آمد. به طور مثال شما به عنوان یک 
تولیدکننده به وزارت صمت مراجعه می کنید 
و در رابطه با واردات بی رویه شکایت می کنید، 
وزارت صمت توانایی پاسخگویی به شما را در 
این رابطه ندارد و شــما را بــه بازرگانی ارجاع 
می دهد. این عدم هماهنگی ها منجر به بحران 
در دل دولت خواهد شد. به سال های گذشته 
مراجعه کنید و واردات بی رویه سال های اخیر 
در دولت های قبل را مشــاهده کنید و ببینید 
که چه میزان به تولید داخلی صدمه زده است. 
به هر حال تمام این گفته ها بدین معنا نیست 

که در وزارت صمت مشکلاتی وجود ندارد. 
در این وزارتخانه مشکلات متعددی وجود دارد 
که باید در جهت رفع آنها قدم برداریم. بی شک 
در جهت عقد قرارداد های خارجی هم یک وزیر 
که قدرت هر سه نهاد تولید، واردات و صادرات را 
برعهده دارد، توانایی چانه زنی بیشتری دارد و 
نتیجه مطلوب تری دست خواهد داد. در نهایت 

باید رفع مشکلات را در تفکیک نبینیم.

 محمد رحمانی؛ استاد دانشگاه صنعتی امیرکبیر، 
دانشکده مهندسی شیمی، ریاست سابق دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر، واحد ماهشهر که سابقه فعالیت 
به عنوان مشــاور سابق پتروشــیمی امیرکبیر و 
ماهشهر را نیز دارد؛ درباره این موضوع به »صنایع 
پتروشیمی«، گفت: ایجاد دوباره وزارت بازرگانی که 
قبلًا توسط دولت در وزارتخانه های صنعت و معدن 
ادغام شده است، اقدام درستی  نیست و کمکی به 
رونق تجاری و بازرگانی خارجی نخواهد کرد و در 
مقابل بروکراسی و دیوان سالاری را افزایش خواهد 
داد. دولــت باید تصدی گری و دخالــت در امور را 
به حد تنظیم مقررات، امــور حاکمیتی و کنترل 
در ســطح کلان کاهش دهد و بــا مکانیزه کردن 
کارها و حرکت به سمت دولت الکترونیک و حذف 
مراکز تصمیم گیری میانی موجب چابک سازی و 
صرفه جویی در وقت و انرژی و کاهش فساد اداری 
شود. اگر اشکالاتی در حدود وظایف و نحوه اجرا در 
وزارت صمت وجود دارد، باید برطرف شود. بدون 
شک بسط دولت پرُهزینه بوده و انجام امور را کُند 

کرده و امکان شــکل گیری فساد اداری را افزایش 
می دهد.  او در پاسخ به این سؤال که از منظر صنایع 
پتروشیمی، ایجاد وزارت بازرگانی چگونه ارزیابی 
می شود و مشــکلات صنایع پتروشیمی در حوزه 
کسب ســهم در بازار جهانی و فروش محصولات 
چیست هم، افزود: اگر از مشکلات داخلی بگذریم. 
شرایط تحریم برای فروش محصولات پتروشیمی، 
انتقال ارز، خرید تجهیــزات و دانش فنی، فراروی 
صنعت پتروشــیمی اســت. علاوه بر اینها بعد از 
خصوصی سازی، نشان تجاری صنایع پتروشیمی 
)NPC( از بین رفته است و شــرکت های ایرانی 
به تنهایی و تک تک، اعتبار، قدرت مانور و تحرک و 
توان مالی و توان رقابت را مانند گذشته ندارند. نشان 
)برند( NPC در بازار یک برند شناخته شده و معتبر 
بود که همه شرکت های پتروشیمی ایران را در بر 
می گرفت و می توانست در بازار منطقه و بازار جهانی 
نقش آفرینی کند. به نظر نمی رسد ایجاد وزارتخانه 
جدید بتواند این مشــکلات را حل کند و یا حتی 
حل این مشکلات را در حوزه مأموریت خود بداند.

چشم انداز 10 ساله مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی
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زیمنس و مدیریت انرژی 
در صنایع پتروشیمی

زیمنس انرژی به تازگی اعلام فناوری
کرده است که با کمک شرکای 
جهانی خود ســرگرم توســعه 
برنامه ای برای مدیریت انرژی 
و افزایش امنیت در صنایع پتروشــیمی است. 
به گزارش نشــریه مهندســی انرژی، فناوری 
زیمنس با عنوان AWS-MDR به مشــتریان 
امکان می دهد با ایجاد ســاختارهای یکپارچه 
تمرکز بیشتری بر کل زنجیره ارزش انرژی ایجاد 
کنند و بــه راه حل های جامعی در زمینه کاهش 
مصرف انرژی دست یابند. این گزارش، می افزاید: 
اطمینان از تأمین ســوخت به عنوان ماده اولیه 
صنایع پتروشــیمی و برق به عنــوان مهم ترین 
عنصر تولید این محصولات ضروری است، چرا که 
با تغییرات به وجود آمده در عرصه های سیاسی، 
آینده انرژی جهان کاملاً مبهم و نگران کننده شده 
اســت.  زیمنس با معرفی این فناوری، کوشیده 
اســت تا هزینه های تأمین و مصــرف انرژی با 
تجزیه و تحلیل دقیق اطلاعات کاهش یافته و از 
ســوی دیگر امنیت و کارایی صنایع پتروشیمی 
افزایش یابد. به نظر می رسد با اجرای کامل این 
سیستم در حداقل ۱۰ کارخانه بزرگ پتروشیمی 
جهــان انعطاف پذیری این صنعــت در زمینه 
تولید محصولات پرُکاربرد رشد کرده و از سوی 
دیگر به سبب تغییر فرآیندهای تولید از میزان 
انتشــار گازهای گلخانه ای و تهدیدات ناشی از 

آن کاسته شود.

ال.جی هوش مصنوعی 
را برای صنایع پتروشیمی 

توسعه می دهد
دپارتمان نوآوری صنایع ال.جی، سرگرم اجرای 
طرحی اســت که با کمــک هوش مصنوعی، 
اینترنت اشــیاء و داده های تحلیلی مختلف، 
می تواند بر افزایش روند تولید و ایمنی کارکنان 

در صنایع پتروشیمی نظارت کند.

به گزارش مجله AI، ال.جی با کمک این فناوری 
در عصر چهارم انقلاب صنعتی می کوشــد تا 
بخش محصــولات تجاری هوشــمند خود را 
توسعه دهد. این تکنولوژی که LGCHEM نام 
دارد، مجموعه ای از فناوری های پیشرفته مانند 
اینترنت اشیاء lot، هوش مصنوعی AI و بیگ 
دیتاهاست و قرار است در چند مرحله اجرا شود.

ال.جی در گام نخســت یک سیستم تعاملی 
مبتنی بر ابزارهای پیام رسانی متنی ایجاد کرده 
است تا به وسیله آن پرسنل تعمیر و نگهداری 
کارخانجات پتروشــیمی یا معامله گران این 
صنعت در بازارهای سراســر جهــان بتوانند 
با یکدیگر ارتباط داشــته باشــند. در مرحله 
دوم LGCHEM با اســتفاده از فناوری های 
مختلف از جمله یادگیری ماشــینی اطلاعات 
تبادل شده از طریق برنامه پیام رسان را تحلیل 
کــرده و از آن برای بهبود بهره وری و رفع نقص 
سیستم ها اســتفاده می کند. در مرحله سوم؛ 
تمامی اطلاعات به دست آمده از مراحل قبلی 
براساس الگوریتم های مختلف شبیه سازی و به 

اشکال مختلف قابل استفاده می شود. 
مقامات ال.جی معتقدند؛ این سیستم پیچیده 
چندوجهی باعث رشــد صنایع پتروشــیمی 
خواهد شد و به آنها در مراحل پیش، حین و پس 

از تولید یاری می رساند.
بخشــی از این سیســتم اکنون در خط تولید 
پلیمرهای فوق جــاذب در کارخانه گیمپئون 
کره جنوبی نصب شده و مراحل آزمایشی خود 

را می گذراند.

جهان 
بن ون  بورن؛ مدیرعامل شل: بازارهای 
انرژی تا سال ۲۰۲۳ رقابتی و پرُتلاطم 
باقی خواهند ماند .تقاضا برای نفت 
هنوز به طور کامل بهبود نیافته است. 
اما رشد بیشتری را برای قیمت نفت 
پیش بینی می کنم، زیرا میزان عرضه 
بیشتر را از سمت اوپک پلاس و شیل 
آمریکا محدود می بینم.

 تلاطم و رقابت 
 در بازارهای انرژی

جهان 4

شرکت پتروشــیمیایی داو، ســال ۱۸۹7 میلادی توسط هربرت 
هنری داو؛ شــیمیدان اهل میشیگان، تأسیس شد. هربرت؛ پیش از 
تأســیس کارخانه به روش جدیدی برای استخراج برُم از آب نمک 
دســت یافته بود. کارخانه او در ابتدا فقط ماده سفیدکننده و برمید 
پتاسیم می فروخت و در سال ۱۹۰۲ به ظرفیت تولید 7۲ تن در روز 
رسید. این پیشــرفت برای رقبای اروپایی و به ویژه تولیدکنندگان 
بریتانیایی خوشایند نبود. به همین بهانه آنها سعی کردند با کاهش 
قیمت، داو را از تجارت مواد سفیدکننده خارج کنند. داو؛ به دنبال این 
اتفاق ۹۰ هزار دلار درآمد خود را از دست داد، ولی با تنوع بخشیدن 

به خط تولید و کاهش قیمت ها جان سالم به در برد.
ســال ۱۹۰5 رقبای آلمانی بــرای جلوگیری از گســترش فروش 
برومیدهای داو در اروپا وارد عمل شــدند و بــا انجام دامپینگ، داو 
را مجبور کردند برمیدهای ارزان قیمت ســاخت آلمان را خریداری 
و دوباره آنها را به اروپا صادر کند. هربرت داو؛ دست از مبارزه نکشید 
و سریع تر از قبل خطوط تولید را افزایش داد. او در نهایت موفق شد 
ظرف ۲۰ ســال به تولیدکننده عمده موادشیمیایی، شامل: برمید، 

کلر، فنل، مواد رنگ زا و فلز منیزیم تبدیل شود.

داو در بین دو جنگ جهانی چه کرد
اوج فعالیت های شرکت شیمیایی داو، با شروع جنگ جهانی اول آغاز 
شد. در این زمان کارخانه داو بسیاری از مواد مورد نیاز ارتش ایالات 
متحده که قبلًا از آلمان وارد می شــد را تأمین کرد. این مواد شامل: 
منیزیــم برای تولید آتش زاها، کلرو بنــزن و فنل برای مواد منفجره 
و برُم برای داروها و گازهای اشــک آور بود. ســال ۱۹۱۸ حدود ۹۰ 
درصد تولیدات صنایع شیمیایی داو محصولاتی بودند که در جنگ 

استفاده می شد. 
پس از خاتمه جنگ، داو تحقیقات در زمینــه منیزیم را ادامه داد و 
توانست با تولید پوشــش های منیزیمی کیفیت موتور خودروهای 
آمریکایــی را بهبود ببخشــد. داو؛ در نتیجه این موفقیت شــرکت 
جانبی داومتال را در سال ۱۹۲۱ برای توسعه خودروهای مسابقه ای 

تأسیس کرد.
شــرکت صنایع شــیمیایی داو، حالا به قدری بزرگ شــده بود که 
می توانســت محصولات خاص تری تولید کند. این شرکت در دهه 
۱۹3۰ شروع به تولید رزین های پلاستیکی کرد و به سرعت یکی از 
بازیگران اصلی این تجارت سودآور شد. در ۱۹35 اولین محصولات 

پلاستیکی شامل اتیل سلولز و پلی استایرن را تولید کرد.  
از سال ۱۹4۰ تا ۱۹4۱ داو، فعالیت های توسعه ای خود را در زمینه 
تولید منیزیــم استخراج شــده از آب دریا افزایــش داد و کارخانه 

فری پــورت تگــزاس را با این هدف تأســیس کرد. ایــن کارخانه 
اکنون بزرگ ترین مجموعه تحت مالکیــت داو و یکی از مهم ترین 
کارخانه های پتروشــیمی آمریکاســت. در ســال های اولیه این 
تأسیســات، کلر سود ســوزآور و اتیلن تولید می کرد. با آغاز جنگ 
جهانی دوم صنایع شــیمیایی داو به یک شــرکت استراتژیک در 
زمینه تولید موادشیمیایی که در ســاخت مهمات جنگی و دارو به 

کار می رفت، تبدیل شد.  

 داو چه محصولاتی تولید می کند
صنایع پتروشــیمیایی داو؛ اکنون ۱۰4 کارخانه در سراســر جهان 
دارد و با به کارگیری 357۰۰ نفر نیروی مســتقیم و 54۰۰۰ نیروی 
غیرمستقیم بیش از 3۱ محصول استراتژیک تولید می کند. کارخانه 
فری پورت، به تنهایی ۲۱ درصــد تولید جهانی داو را در اختیار دارد. 
عمده محصولات تولیدی داو در حال حاضر شــامل لاســتیک های 
مصنوعی، استایرن، بوتادین، ســیلیکون های نظامی و غیرنظامی، 
آفت کش ها، اتیل، پلی ال، پلی اورتان، پلی اســتر، ســورفکتانت ها، 
ایزوســیانات ها، انواع آمین ها و کلات ها، پایدارکننده های نساجی، 

چسب های صنعتی و تجاری، الاستومرها و پلاستومرهاست.
پتروشــیمی DOW بیش از 5۰ ســال اســت که در صنعت تولید 
پلاستیک های همه کاره تجربه دارد و از بزرگ ترین تأمین کنندگان 

از بــــــــرمُ تــا سیــلیــکــــــون
جواد نعمتی |  صنایع پتروشــیمی داو؛ در 22 جولای 2022 موفق به دریافت جایزه برترین شرکت در زمینه تولید بسته بندی های 
سازگار با محیط زیست شد. پتروشیمی DOW بیش از 125 سال قدمت دارد و از شرکت های مهم در زمینه تولید و تأمین مواد اولیه 
شیمیایی در جهان است. این شرکت اکنون عنوان معتبرترین و پرُفروش ترین شرکت صنایع پتروشیمی در ایالات متحده و آمریکای شمالی را 
به خود اختصاص داده و بین سه شرکت مطرح پتروشیمی جهان رتبه نخست را داراست. بیایید با این شرکت و تولیدات آن بیشتر آشنا شویم.  

شــرکت Neste از شرکت های پیشرو در صنعت 
بایودیزل، کل ســهام شرکت صنایع غذایی والکو 
)متعلق به یک تاجر ایرلندی، چربی های حیوانی( 
را خریداری کرد. به گــزارش گاردین، Neste با 
این اقدام به دنبال ســاخت یــک پلتفرم جهانی 
تولید موادشــیمیایی ســازگار با محیط زیست 
از طریــق تصفیه مواد خــام و زباله های خوراکی 
است.  مقامات این شرکت در نشست خبری خود، 
اعلام کردند: ســالانه   میلیون ها دلار صرف تولید 
سوخت های تجاری برای استفاده در وسایل نقلیه 
یا تولید محصولات پتروشــیمی می شود. اکنون 
می توانیم با استفاده از ضایعات، پسماندها و سایر 
دورریختنی های خوراکی، مواد فناورانه از جمله؛ 
سوخت های تجدیدپذیر، پلاستیک ها و محصولات 
مشــابه را تولید و عرضه کنیم.  این گزارش، اضافه 

کرد: در حال حاضر نیمی از ضایعات خوراکی جهان 
در طبیعت رها می شــود، در حالی که می توان با 
انجام فرآیندهای نه چندان پیچیده آنها را به مواد 

تجدیدپذیر و پرُکاربرد تبدیل کرد. 
گفته شده است؛ شــرکت Neste قصد دارد تا دو 
سال آینده نســل جدید بایودیزل ها را با استفاده 

از چربی حیوانی و ضایعات مواد غذایی تولید کند.

فناوری های رباتیک، بیش از هر زمانی در حال ورود 
به صنعت پتروشیمی است. ریچ یک بازوی رباتیک 
اســت و می خواهد همه معادلات را برهم بزند.  به 
گزارش رباتیک ســاینس، ریچ ربــات؛ یک بازوی 
رباتیک صنعتی چندمنظوره است که بیشتر با هدف 
فعالیت در محیط های خطرنــاک از جمله صنایع 
پتروشیمی و کارخانجات شیمیایی طراحی و ساخته 
شده اســت. ماریا پارنزی؛ عضو ارشد تیم طراحی و 
توسعه ریچ ربات، می گوید: این بازوی رباتیک به طور 
اختصاصی برای صنعت پتروشیمی ساخته نشده 
است، ولی می تواند بیشتر فعالیت های خطرناک این 
صنعت که امروزه توسط نیروی انسانی انجام می شود 
را برعهده بگیرد. از این نظر یک راه حل ایده آل برای 

افزایش کارایی و ایمنی نفرات محسوب می شود. 
او می افزاید: این ربات اگر چه ابعاد کوچکی دارد، ولی 

از مقاوم ترین آلیاژهای فولاد ضدزنگ و آلومینیوم با 
پوشش آنودایز سخت ساخته شده است تا هنگام کار 
با موادشیمیایی دچار آسیب نشود. علاوه بر آن انواع 
حســگرهای حرارتی، ردیابی، توزین و ماژول های 
ارتباطی و تصویری مختلف بر روی اجزای این ربات 

قابل نصب است تا بتواند همه فرامین را اجرا کند.
پارنزی؛ در ادامــه، توضیــح داد: موتورهای به کار 
رفته در این ربات بسیار قدرتمند هستند. به همین 
دلیل از آن می توان برای باز و بسته کردن شیرهای 
مخازن یا خطوط لوله، بازرسی مخازن و دیواره های 
لوله، جابه جایی یا نمونه بــرداری از مواد خطرناک 

استفاده کرد.
ریچ ربات قرار است؛ تا یک سال آینده در چند سایت 
بزرگ پتروشیمی در ایالات متحده، اروپا و آسیا و در 

شرایط واقعی به کار گرفته شود.

بازوی رباتیک ریچ به صنایع پتروشیمی کمک می کند نسل جدید بایودیزل با استفاده از چربی حیوانی

DOW صنایع پتروشیمی
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جهان

تکمیل مجتمع پتروشیمی 
الزور تا یک سال آینده

 توسعه مجتمع پتروشیی الزور 
که از زیرمجموعه های شرکت خبر

صنایع نفت کویت محسوب 
می شود، تا ســپتامبر سال 
آینده تکمیل خواهد شد. به 
گزارش کویت دیلی، طرح توسعه این مجتمع 
پتروشیمی شامل امکان ســنجی برای تولید 
محصولات جدید و عرضه به بازارهای جهانی، 
کاهش انتشــار آلاینده های زیست محیطی و 
دستیابی به ارزش افزوده بیشتر از طریق ایجاد 
سازوکارهای مشارکتی است که با کمک شرکای 
تجاری خارجی اجرا می شود. کل سرمایه گذاری 
صورت گرفته در این پروژه بین هشــت تا ۱۰ 
میلیــارد دلار بــرآورد می شــود کــه بخش 
قابل توجهــی از آن برای امکان ســنجی بازار و 
دستیابی فرآیندهای جدید تولید مصرف شده 
اســت. بنابــر ادعــای مقامات کویتــی، این 
سرمایه گذاری چندمیلیارد دلاری، شرکت های 
بین المللی فعال در کویت را نگران کرده است. به 
طوری که آنها در حال مذاکره برای افزایش سهم 
مشارکت خود در طرح های صنعتی این کشور 
هستند.  همچنین گفته شده است؛ مطالعات 
مقدماتی برای توسعه دوم این کارخانه در حال 
انجام است که انتظار می رود در صورت اجرا، این 
شــرکت تا ســال ۲۰35 به یکی از بزرگ ترین 
کارخانجات تولید محصولات پتروشــیمی در 

خاورمیانه و شمال آسیا تبدیل شود.

توسعه مجتمع پتروشیمی 
شل شرقی در سنگاپور

بزرگ ترین سرمایه گذاری پایین دستی صنایع 
شل در مجتمع پتروشیمی شل شرقی واقع در 
جزیره جورونگ ســنگاپور تکمیل شده است. 
این سرمایه گذاری به شل کمک کرده تا موقعیت 

خود را در بازار پتروشیمی آسیا تقویت کند.
به گزارش اکونومیست آسیا، این کارخانه سال 
۲۰۱۰ و با سرمایه گذاری ۱۰۰درصدی صنایع 
انرژی شل تأسیس شد. طرح توسعه این کارخانه 
که سال ۲۰۱5 آغاز شد به شل این امکان را داد 
تا ســالانه ۸۰۰ هزار تن اتیلــن، ۱55 هزار تن 
بوتادین، 75۰ هزار تن مونواتیلن گلیکول، 45۰ 
هزار تن پروپیلن و ۲3۰ هــزار تن بنزن تولید 
کند. سنگاپور در حال حاضر بزرگ ترین مرکز 
تولید و صادرات محصولات پتروشیمی شل در 
منطقه آسیا و اقیانوسیه است. این شرکت برای 
اســتفاده از زیرساخت های موجود و اطمینان 
از اینکه می توانــد از تمام مزایای اقتصادی این 
کشور برای تولید و صادرات محصولات استفاده 
کند، طرح توسعه این کارخانه را به مرحله اجرا 
در آورده است.  حدود 7۰ درصد مواد خام تولید 
شده در این کارخانه برای ساخت الیاف پوشاک 

به کشور چین صادر می شود.

نورمن بورلاگ؛ متخصص کشاورزی و 
برنده صلح نوبل برای انقلاب سبز معتقد 
است که چهار ستون تمدن مادی جدید 

بشر بر پایه آمونیاک، فولاد، سیمان و 
پلاستیک ها بنا شده است و آمونیاک 

حیاتی ترین ماده برای بشر است که 
بدون آن قحطی و گرسنگی اجتناب ناپذیر 

است.

تهدید امنیت 
غذای جهان بدون 
5آمونیاک

شماره ماه جولای مجله معتبر مهندسی 
شــیمی، به چالش صنایع شــیمیایی 
برای محیط زیســت و راه حل های علمی 
برون رفت از آن اشاره کرده است. در ادامه 
این شماره مطالبی با عنوان؛ مدل سازی 
فشار اتمسفر در شــیرهای فشارشکن، 
زنجیره تأمیــن در صنایع شــیمیایی، 
طراحی سیســتمی برای تبادل حرارتی 
ســخت از طریق مواد معدنی، استفاده از 
کامپوزیت پلیمرها در مصالح ساختمانی، 
افزایش تولید متان در نیروگاه های بیوگاز، 
مهندسی شیمی و کاتالیزورهای تیتانیومی 
مایع، نکاتی برای به حداکثر رساندن انتقال 

حرارتی، درس آموخته هایی از عیب یابی 
برج های تقطیر، فــولاد ضدزنگ در برابر 
آلیاژهای نیکل و موضوعات دیگر را می توان 

مشاهده کرد.

این ماهنامــه تخصصی کــه در حوزه 
مهندســی انرژی فعالیت می کند، در 
تازه ترین شــماره خــود، از ربات های 
پرنده ای که برای بازرسی خطوط لوله 
زیردریایی یا تأسیســات فراســاحلی 
استفاده می شوند، می گوید. همچنین 
گزارش مفصلی از توسعه سیستم های 
ســرچاهی زیردریایی دارد کــه از آنها 
در پروژه های بازرســی از تأسیســات 
عمیق استفاده می شــود. در ادامه این 
شماره با تأسیسات فراساحلی مراکش 

و شمال غربی آفریقا آشنا می شوید. 
همچنیــن ایــن مجلــه، مطالبی هم 
درخصوص موفقیت مکزیک در توسعه 

تأسیسات پتروپالایشگاهی و ایجاد منابع 
جدید گاز در شمال شرق انگلستان دارد. 
این ماهنامه را می توانید در دو نســخه 

چاپی و الکترونیکی دریافت کنید.

این نشــریه تخصصی در تازه ترین 
شــماره خود بــه صورت ویــژه، به 
موضوع مخازن ذخیره سازی نفت و 
گاز اشــاره کرده است. در این نشریه 
به بررســی داده های زمین شناسی، 
پیش از احداث مخــازن نفت و گاز، 
تجزیه و تحلیــل مکانیزم های پویا 
در فرآیند بازیابی و انباشــت دقیق 
گیــری  ر ، به کا بن هــا کر و هیدر
موادشیمیایی و فناوری های نوین در 
زمان احداث مخازن، نگاهی به نظریه 
تصویربرداری لرزه ای ناهمسان گر، 
تکنولوژی جدید برای اکتشــافات 
لــرزه ای چندموجی، شبیه ســازی 

عــددی ســنگ های مخــزن و 
تکنولوژی هــای جدیــد ایمنی در 
صنعت نفت و گاز و پتروشیمی اشاره 

شده است.

نشریات روز جهان

 Chemical
Engineering

OffshorePetroleum

ایــن ماده در جهان محســوب می شــود. به عنوان نمونه بســیاری 
از شــرکت های خودروســازی، ســازندگان کفش و لوازم ورزشی، 
تولیدکنندگان مبلمان و شــرکت های مطرح هواپیماسازی از مواد 
و افزودنی ها و به طور کلی سیســتم های پلی اورتان ساخت داو، برای 
تولید قطعات پلاستیکی ســخت یا قابل انعطاف استفاده می کنند. 
علاوه بر آن فرمولاسیون اختصاصی این شرکت موجب شده تا صنایع 
رنگ و عایق نیز به ســمت تولیدات پلی اورتان داو گرایش پیدا کنند.  
در بخش آمین ها و کلانت ها صنایع پتروشــیمی داو، مواد پرُکاربرد 
و با خواص عملکردی بالا می ســازد. این مواد که ترکیبات آلی چند 
عملکردی هستند و از آمونیاک به دست می آیند، برای خنثی کردن 
خواص اسیدی، امولســیون کنندگی، روانکاری یا ویسکوزیته به کار 
می روند. از منظر تجاری این مواد برای تولید محصولات آرایشــی و 
بهداشتی به ویژه شامپوهای کودک و کرم های دورچشم، پوشش های 
مبتنی بر حلال آب، مواد اپوکســی، تمیزکننده هــای با ماندگاری 
طولانی، نرم کننده های پارچه و لباس، شوینده های با حساسیت کم، 
افزودنی های آسفالت، روغن های صنعتی، دارو، پوشش های محافظ 

خوردگی و سایر موارد به کار می روند.

فروش مواد و فروش خالص
پوشش های صنعتی

فروش مواد 
زیرساختی 

فروش محصولات 
بسته بندی و تخصصی

کل دارایی های 
حقوقی

317 میلیون دلار28.128 میلیون دلار16.851 میلیون دلار9.672 میلیون دلار55 میلیارد دلار

خاورمیانه و آفریقاآمریکای جنوبیآمریکای شمالیاروپاآسیا اقیانوسیه
8 درصد12 درصد20 درصد25 درصد35 درصد

نمایه فروش پتروشیمی داو در سال 2021

بازار هدف محصولات شیمیایی داو

همه آنچه درباره صنایع پتروشیمیایی داو می دانیم، 
محدود بــه تولید محصــولات تجاری بــا کاربرد 
صلح جویانه نمی شــود. این شــرکت بنابر اسناد و 
روایت های تاریخی مرتکب فجیع ترین جنایت ها در 

سراسر جهان شده است.
داو؛ در دوران جنــگ جهانی دوم عــلاوه بر تجارت 
پلاستیک، ســرگرم تولید سلاح های هسته ای بود. 
این شرکت سال ۱۹5۱ تا ۱۹75 کارخانه راکی فلتس 
را در نزدیکــی دنور کلرادو مدیریــت می کرد. این 
کارخانه همان جایی اســت که برای نخســتین بار 
محرک های پلوتونیومی را برای بمب های هیدروژنی 

تولید کرد. این کارخانه پس از آن که مشخص شد، 
آلودگی رادیواکتیو دارد و ســلامت ۱۲ هزار ملک و 
محیط زیست منطقه را به خطر انداخته است، تحت 
پیگرد قرار گرفت و سرانجام مدیریت آن به شرکت 
راکول اینترنشنال واگذار شد. در سال ۱۹۹۰ شکایت 
مشــابهی مطرح گردید؛ این پرونده در سال ۲۰۱7 
با پرداخــت 375 میلیون دلار غرامت به شــاکیان 

مختومه شد.
لکه ننگین داو، به این مورد ختم نمی شود. مشهورترین 
اقدام غیرانسانی این شرکت که با همکاری مونسانتو 
انجام شــد، تولید عامل نارنجی برای ارتش ایالات 

متحده است. بالگردهای آمریکایی در طول جنگ 
ویتنام بارها اراضی کشاورزی این کشور را به وسیله 
بمب ناپالم و عامل نارنجی هدف قرار دادند. در نتیجه 
این اقدام بخش وسیعی از اراضی کشاورزی ویتنام از 
بین رفت و تولید محصولات زراعی و باغی متوقف شد.

پس از اعتراضات گسترده، تولیدکنندگان دیگری 
که برای DOW عامل نارنجی می ســاختند دست 
از کار کشــیدند. همزمان گروه هــای ضدجنگ در 
سراسر جهان تحریم محصولات DOW را خواستار 
شدند. برخی گزارش ها نشان می دهد داو؛ با پرداخت 
هزینه های هنگفت تلاش کرد صدای مخالفان به ویژه 

افرادی که در دانشــگاه های معتبر جهان علیه این 
شــرکت فعالیت می کردند را خاموش کنند. ظاهراً 
این اقدامات تا حدودی موفق بود، چرا که داو تا سال 
۱۹73 بمب ناپالم و عامل نارنجی را برای کشتار مردم 

ویتنام تولید کرد. 
صنایع پتروشیمی داو؛ بارها  به همین دلایل با شکایت 
سازمان های مدنی و مردمی مواجه و در برخی موارد 
به پرداخت غرامت محکوم شــده است ولی شواهد 
متعددی وجود دارد که نشــان می دهد پتروشیمی 
DOW همچنان به اقدامات غیرقانونی خود در برخی 

نقاط جهان ادامه می دهد. 

DOW تجربه های سیاه
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 انجمن مستربچ خواستار 
تغییر تاریخ ایران پلاست

یکصد و هشــتاد و پنجمین 
جلســه هیأت مدیــره این رویداد

انجمن، با بررســی بازنگری 
دســتورالعمل تنظیم بازار 
محصــولات پتروشــیمی، 
اســتراتژی انجمن در موضوع تعیین ماهیت و 
شناسایی مستربچ و کامپاند، بررسی نحوه حضور 
انجمن در ایران پلاســت شــانزدهم و تدوین 
آیین نامه برگزاری جلســات کمیسیون های 
انجمن تولیدکنندگان مســتربچ و آمیزه های 
پلیمری ایران، روز دوم مردادماه ۱4۰۱ با حضور 
تمامی اعضای هیأت مدیره و بازرس انجمن به 

صورت آنلاین، برگزار شد.
در این جلسه، برخی اصلاحات در دستورالعمل 
تنظیم بازار محصولات پتروشیمی مورد بررسی 
قرار گرفت و مقرر شد؛ مصوبات هیأت مدیره به 
صورت مکتوب به شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
اعلام شود. در ادامه، گزارشی از جلسات برگزار 
شــده با موضوع مشــکلات صادراتی اعضای 
انجمن و معضل عدم تعیین ماهیت و شناسایی 
مستربچ و کامپاند از مواد خام پتروشیمی ارایه 
شد و دستورالعمل تهیه شده آن هم، مورد بررسی 
قرار گرفت. در این جلسه، درخصوص برگزاری 
نمایشگاه ایران پلاست، به واسطه قرار گرفتن 
نمایشگاه در تعطیلات سوم مهرماه )۲۸ صفر( و 
فرصت ناکافی برای ساماندهی مطلوب، اولویت 
بر نامه نگاری مبنی بر تغییر تاریخ نمایشگاه قرار 
گرفت و مقرر شــد نامه هایی به رئیس سازمان 
توسعه تجارت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ارسال گردد. در مورد نحوه مشارکت انجمن در 

نمایشگاه نیز بحث و تبادل نظر شد.
شایان ذکر اســت؛ نمایشــگاه بین المللی 
ایران پلاست امســال نیز همانند دوره های 
پیشــین، در محل دائمی نمایشــگاه های 
بین المللی تهران در چهــار گروه مواداولیه، 
کالاهای ســاخته و نیمه ســاخته شــده، 
ماشــین آلات و تجهیزات و خدمات برگزار 
خواهــد شــد. براســاس برنامه ریزی های 
انجام شده، مشــارکت کنندگان می توانند 
برای حضور در این رویداد نمایشــگاهی در 
تاریخ سه شــنبه )چهارم مردادماه( از طریق 
سایت رسمی نمایشــگاه )iranplast.ir( به 
مدت ۱۰ روز اقدام بــه پیش ثبت نام کنند. 
این نمایشگاه یکی از بزرگ ترین رویداد های 
صنعت پلیمر در منطقه خاورمیانه به شــمار 
می رود و در میان نمایشگاه های معتبر صنعت 

پلاستیک جهان طبقه بندی می شود.

رشد ۲۲درصدی صادرات 
در 4ماهه نخست سال

تجارت غیرنفتی کشور در چهارماهه نخست 
سال جاری به 46میلیون و ۸۱5هزار تنُ کالا 
به ارزش 34میلیارد و 4۸۰میلیون دلار رسید 
که نسبت به مدت مشــابه، رشد ۱۹درصدی 
داشته، ســهم واردات و صادرات از این میزان 
در ارزش یکســان بوده و  هر کدام ۱7میلیارد 
و ۲4۰میلیــون دلار را نشــان می دهند که 
با رشــد ۲۲درصدی صادرات و ۱7درصدی 
واردات همراه بوده اســت. به گزارش گمرک 
ایران، چیــن با خرید ۱۰میلیــون و 63هزار 
تنُ کالا بــه ارزش پنج میلیارد و 6۱7 میلیون 
دلار، عــراق با شــش میلیون و ۹3۲هزار تن 
کالا به ارزش دو میلیارد و 3۹۸میلیون دلار، 
امارات با ســه میلیون و ۹5۲هزار تن به ارزش 
دو میلیارد و ۲64میلیون دلار، سه مقصد اول 
کالاهای صادراتی ایران در چهار ماه نخســت 
امسال بودند. پروپان مایع، متانول، گاز طبیعی 
مایع شده، اوره، بوتان مایع و پلی اتیلن کالاهای 
اول صادراتی ایران از ابتدای فروردین تا پایان 
تیرماه بودنــد. امارات با فروش ســه میلیون 
و 6۰۰هــزار تن کالا، چین با یــک میلیون و 
۱۸6هزار تن و ترکیه با ۹۸3هزار تن، سه کشور 

اول فروش کالا به ایران در این مدت بودند.

صنعت
منصور شکرالهی؛ عضو کمیسیون 
انرژی مجلس: امروز اهمیت راهبردی 
برای ما ترانزیت در حوزه نفت و گاز 
است. خوشبختانه ایجاد پالایشگاه های 
فراسرزمینی نیز در دستور کار دیپلماسی 
انرژی دولت و وزارت نفت قرار دارد، 
بدون شک این اقدام سبب بی اثر کردن 
تحریم ها می شود.

تعامل با جهان در 
حوزه انرژی فعال 

شده است

چشم انداز صادرات با وجود مشکلات

مطالبات صنعت و عوامل تأثیرگذار بر تسهیل 
صادرات صنایع پلیمری

در بخش دیگــری از این همایش، ســعید ترکمان؛ رئیس 
هیأت مدیره انجمن ملی صنایــع پلیمر ایران، درخصوص 
مطالبات صنعت و تأثیر آن در حوزه صادرات، گفت: مواردی 
مانند تأمین به موقع، کافی و با قیمت مناســب مواد اولیه، 
تأمیــن نقدینگی، ایجاد ثبات در تغییــرات مداوم نرخ ارز، 
تســهیل در رفع تعهدات ارزی، شبکه ســازی با صرافی ها، 
صدور بخشــنامه های حمایتی در حوزه صادرات، توجه به 
زنجیره ارزش پلیمری و جلوگیــری از صادرات مواد خام، 
فراهم کردن بازارهای جدید، کاهش هزینه های لجستیک، 
تحریم هــا و اثرات تحریمی و... از جملــه مطالبات صنعت 
پلیمری است که انجمن ملی صنایع پلیمر با تمام توان پیگیر 

این مطالبات است.
همچنین در بخش دیگری از این همایش، سیدمحمدحسین 
ســجادنژاد؛ رایزن بازرگانی ایران در سوریه و لبنان، ضمن 
اشــاره به موافقتنامه تجارت آزاد ایران و ســوریه، گفت: از 
سال ۹۰ به بعد، کالاهای با ارزش افزوده 5۰ درصد مشمول 
موافقتنامه تجارت آزاد هستند. به لحاظ کلی توافق شده که 

کف تعرفه چهاردرصدی به صفر برســد. همچنین احتمالاً 
ارزش افزوده 5۰ درصدی به 4۰ درصد کاهش پیدا کند.

مقایسه فضای تجارت بین عمان و قطر
عباس عبدالخانی؛ رایزن بازرگانی ایران در قطر که به صورت 
آنلاین در این همایش ســخنرانی کرد، با تشریح بازارهای 
صادراتی عمان و قطــر، گفت: عمان از لحــاظ جمعیت و 
مساحت خیلی بزرگ تر از قطر است. در شاخص های درآمدی 
اما کشور قطر وضعیت به مراتب بهتری دارد. تعداد مهاجرین 
عمانی نیز بسیار بالاســت و حدود نیمی از جمعیت عمان 
را شامل می شود. ســاختار اقتصادی قطر مبتنی بر نفت و 
گاز و صادرات نفتی اســت اما اقتصاد کشور عمان مبتنی بر 

توریسم است.
در بخش دیگری از دومین همایش توسعه صادرات صنایع 
پلیمری، مشــاور منطقه آزاد انزلی در امور روابط اقتصادی 
با روســیه و نماینده و مشاور منطقه آزاد لوتوس آستراخان 
در ایران، ضمن اشــاره به آمار و ارقام روند صادرات ایران در 
حوزه های مختلف به روسیه، گفت: ما اگر توافقنامه تجارت 
آزاد هم امضاء کنیم، قادر نخواهیم بود که از فرصت استفاده 

کنیم. ما یک ســری ضعف ها در کشورهای هدف داریم که 
باید برطرف شــود اما یک بخش از ضعف هــا در مورد خود 
بخش خصوصی ماست. نگاه مدیریتی ما در بخش خصوصی 

مشکلات فراوانی دارد.

بررسی فرصت های صادراتی بازار اوراسیا
 رضا توفیقی؛ دبیر علمی دومین همایش توســعه صادرات 
صنایع پلیمری و معاون اســبق ســازمان توسعه تجارت 
ایران، در پنل همایش در مــورد توافقنامه ترجیحی ایران 
و اوراســیا، توضیح داد: این موافقتنامه موقت، در راستای 
تشکیل ترتیبات تجارت آزاد میان ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیاســت. دوره این توافق، سه سال قابل تمدید در نظر 

گرفته شده است.
همچنین توفیقی؛ در بخش دیگری از این همایش، با اشاره 
به فرآیند انتخاب صادرکنندگان پویا، گفت: یکی از صنایعی 
که مزیت نسبی خوبی دارد، پلیمر بوده و توصیه ما به عنوان 
برگزارکننده همایش این است که فعالان اقتصادی این حوزه 
سرمایه گذاری خود را گسترش دهند. در سال ۱3۹۹جمعاً 
ســه میلیارد و 3۲۰ میلیون دلار صادرات صنعت غیرنفتی 
ایران بوده و نشان می دهد صنعت پلیمر ظرفیت خوبی دارد. 

73 درصد صادرات غیرنفتی برای این صنعت است.
در بخش دیگری از این همایش، بهناز کامووسی؛ رئیس اداره 
موادشیمیایی سلولزی دفتر توسعه صادرات کالا و خدمات 
سازمان توســعه تجارت ایران، در سخنرانی خود با تکیه بر 
بررســی فرصت های صادراتی صنایع پلیمری و شناسایی 
بازارهای صادراتی، گفت: براســاس آمار ارائه شده از سوی 
ITC، آمار تجارت مواد اولیه پلیمری در پنج سال اخیر نشان 
می دهد که میزان صادرات در سال ۱3۹6 برابر با سه هزار و 
454 میلیون دلار بوده است و این عدد در سال ۱4۰۰به پنج 

هزار و ۲75میلیون دلار رسیده است.

نگاهی به مشکلات پیش روی صادرات در ایران
محمد خزاعــی؛  دبیرکل کمیتــه ایرانی اتــاق بازرگانی 
بین المللــی ICC ، در ســخنرانی خود به مشــکلاتی که 
پیش روی صادرات ایران وجود دارد پرداخت و گفت: مسائلی 
مانند برنامه ریزی های کلان نامناســب اقتصادی که حتی 
گاهی با صادرات در تضاد است، تحریم ها و... سبب می شود 
که ایران سهم بسیار ناچیزی از صادرات مصنوعات پلیمری 
در جهان داشته باشد. از سوی دیگر، عدم شناخت ما از مسائل 
بین المللی عامل بسیار مهمی است که مانع صادرات کشور 
است. هم در بخش خصوصی و هم در بخش دولتی ما با عدم 
شناخت کافی از وضعیت خارجی و  بین المللی مواجه هستیم. 
اشراف و آشنایی با قاعده بازی در صحنه بین المللی و پذیرش 

سیستم جهانی اقتصاد نکته بسیار کلیدی و مهمی است.
همچنین در بخش دیگری از این همایش، محمود استقلال؛ 
مشاور صادرات اتاق بازرگانی ایران، در سخنرانی خود گفت: 
در عرصه صادرات ما باید ســه تخصص بازاریابی، مذاکره و 
بازرگانی را توسعه بدهیم. صادرات در اذهان ما با بازرگانی، 
یکی گرفته می شود در صورتی که دو عنصر بسیار پراهمیت 

دیگر )بازاریابی و مذاکره( وجود دارد.

فرصت های صادراتی صنعت پلیمر
مســعود جمالی؛ عضو هیأت مدیره و رئیس کمیســیون 
صادرات انجمن ملی صنایع پلیمر ایران، هم در ســخنرانی 
خود در دومین همایش توســعه صادرات صنایع پلیمری، 
درخصــوص اهمیت صادرات، گفت: برخلاف بســیاری از 
باورها، واردات می تواند به صادرات خدمت کند. در کشورهای 
پیشــرفته مواد خام وارد و مواد با ارزش افزوده بالاتر صادر 
می شود. با این وجود در کشور ما ارزش اقلام وارداتی ۱۲۰۰ 
دلار و ارزش کالای صادراتی حدود 4۰۰ دلار بوده است که 

نشان از واردات محصول نهایی و صادرات مواد خام دارد.
در پایان این همایش از ۱7 صادرکننده پویا و شایسته تقدیر 

با اهدای لوح و تندیس قدردانی شد.

فرناز پایدار | دومین همایش بین المللی توسعه صادرات صنایع پلیمری، با معرفی صادرکنندگان پویا و شایسته تقدیر، به کار خود پایان داد.
در این همایش که در محل اتاق بازرگانی اصفهان برگزار شــد، دکتر آقامحمدی؛ رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری و عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، گفت: مسائلی مانند سهمیه بندی ها، توسعه و افزایش ظرفیت، افزایش صادرات و... از مواردی است که امیدواریم این نشست ها 

به حل آنها کمک کند. در مورد افق آینده حرکت و نقش مجموعه هایی که در این صنعت فعالیت می کنند، ابهاماتی مطرح است.
او افزود: هرچقدر مجموعه ها پراکنده تر و غیرمرتبط و بدون آینده نگری باشند، احتمال اینکه بگوییم مشکلات در آینده کاهش می یابند، پایین تر است. 

در مورد تحولاتی که امروز با آن مواجهیم اگر از فرصت های آتی خوب استفاده کنیم، می توانیم مشکلات فعلی را قابل تحمل کنیم.
 

محمد خزاعی؛ 
عدم شناخت ما از 
مسائل بین المللی 
عامل بسیار مهمی 

است که مانع 
صادرات کشور 

است

در دومین همایش توسعه صادرات صنایع پلیمری مطرح شد

بهناز کاموسی؛ رئیس اداره موادشیمیایی سلولزی 
دفتر توسعه صادرات کالا و خدمات سازمان توسعه 
تجارت ایــران، در این همایش با تکیه بر بررســی 
فرصت های صادراتی صنایع پلیمری و شناســایی 

بازارهای صادراتی، گفت: براســاس آمار ارایه شده 
از ســوی ITC، آمار تجارت مواد اولیه پلیمری در 
پنج سال اخیر نشان می دهد که میزان صادرات در 
سال ۱3۹6 برابر با سه هزار و 454 میلیون دلار بوده 
و این عدد در سال۱4۰۰ به پنج هزار و ۲75میلیون 
دلار رســیده اســت. او پس از ارایه آمار و اطلاعات 
صادرات برای مقاصد کشــورهای مختلف در پنج 
ساله گذشته، با اشاره به برخی از دلایل شکل نگرفتن 
زنجیره های ارزش در صنعت پتروشــیمی کشور، 
گفت: با بهره بــرداری از مخازن گاز پارس جنوبی و 
امکان اســتفاده از خوراک گاز، صنعت پتروشیمی 
که عمدتاً بر پایه خوراک مایع قرار داشــت، توسعه 

قابل توجهی را تجربه کرد. خوراک گاز ارزان با هدف 
تشویق ســرمایه گذاری در این صنعت، عمدتاً در 
صنایع بالادستی گازی مورد استفاده قرار گرفت و 
به تبع آن توسعه نامتوازن صنعت پتروشیمی ایجاد 
شد. حاشیه ســود بالا در حلقه اول زنجیره تکمیل 
واحدهای پتروشــیمی گازی، موجب اســتقبال 
سرمایه گذاران به ایجاد پروژه های جدید و متعدد شد. 
در واقع قیمت مناسب خوراک در حلقه اول زنجیره 
و عدم تســری تخفیف های خوراک به حلقه های 
بعدی، محرکی بود برای بخش خصوصی که عمدتاً 
در حوزه صنایع بالادستی فعالیت می کنند. از سوی 
دیگر در راستای توسعه صنایع میانی پتروشیمی 

و گســترش زنجیره ارزش صادراتی، شهرک های 
تخصصی غیردولتی به منظور توسعه زنجیره های 
ارزش، تأســیس گردید در حالی که لازمه توسعه 
صنایع میانی، احداث این صنایع در جوار مجتمع های 
بالادستی پتروشیمی اســت. با این حال به دلیل 
محدود بودن زمین در این منطقه، توســعه بیشتر 
صنایع میانی امکان پذیر نشــد. به علاوه موفقیت 
در این زمینه همچنین منوط به انعقاد قراردادهای 
بلندمدت میــان واحدهای تأمین کننده خوراک و 
واحدهای مصرف کننده اســت که این موضوع نیز 
به دلیل نامشخص بودن قیمت خوراک واحدهای 

بالادستی، انجام نشد.

لازمه توسعه صنایع میانی همجواری با مجتمع های بالادستی است
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صنعت

سیر نزولی قیمت های 
پلی اتیلن تحت تأثیر 

تقاضای ضعیف
 گروه بازار | پلی اتیلن از 

 تحلیل
پلی اتیلن

جمله محصولاتی بود که 
در دوران بحرانی بازار، در 
زمانــی که کرونا ریشــه 
دادوســتد محصــولات 
پتروشیمیایی را خشکانده بود، کمتر از دیگر 
محصولات پتروشیمیایی با افُت نرخ و رکود 
معاملاتی مواجه شــد. حالا در دو ماه اخیر 
شاهد هســتیم که این محصول پرُکاربرد 
پلیمری متأثر از شــرایط بــازار، هر هفته 
بیشــتر در بحبوحه کاهــش تقاضا غرق 

می شود.
در بازارهای آســیایی به گفته منابع بازار، 
قیمت پلی اتیلــن با چگالی بــالا و پایین 
آســیایی در هفته منتهی بــه ۲7جولای 
در بحبوحــه تقاضــای ضعیــف کاهش 
یافت. مبدل ها به دلیل چشــم انداز ضعیف 
اقتصــادی، آب وهــوای نامناســب که بر 
هزینه هــای لجســتیک و آب و برق تأثیر 
می گذارد و قیمت های نوســان بالادستی 
نفت و گاز، از خرید می ترسیدند. همچنین 
جنــوب آســیا از زمانی کــه ممنوعیت 
پلاســتیک یکبارمصــرف در اول جولای 
اجرا شد، شاهد تقاضای ضعیفی بوده است. 
فعالان بازار در ســناریوی کنونی نسبت به 
واردات پلی اتیلــن محتاط بــوده و منتظر 
پیشــنهادهای تولیدکننــدگان داخلی و 
خاورمیانه در هفته آینده هســتند. ضعف 
اقتصادی و تورم، شرایط خرید را در تمامی 
نقاط آسیا با مشکل روبه رو کرده است تا با 
افزایش هزینه ها رکود در انتظار بازار باشد. 

در ترکیه چه خبر است؟
بازار پلی اتیلن ترکیــه در هفته منتهی به 
۲7ژوئیه به روند کاهشــی خود ادامه داد. 
در این بازه کاهشی، اشتهای خرید ناقصی 
از سوی مصرف کنندگان وجود داشت که 
با توجه  به شــرایط مطلــوب عرضه، منجر 
به دادوستد محدودی در بازار شد. در عین 
 حال احساسات نزولی باقی ماند و بسیاری 
از شرکت کنندگان انتظار داشتند که تقاضا 
در کوتاه مدت کُند شــود. برخــی از منابع 
اشاره داشتند که گریدهای مورد استفاده 
در ساخت وسازها و برنامه های بهسازی خانه 
در نتیجه کاهش رشد بازار مسکن ترکیه، 
تقاضای کمتری داشتند، در حالی که تورم 
بالا در این کشــور همچنان مصرف کننده 
نهایی را تحت فشــار قرار می دهد. قدرت 
خرید تولیدکننــدگان و توانایی آنها برای 
تجــارت با فروشــندگان خارج از کشــور 
همچنان تحت تأثیر نوســانات پول داخلی 
قرار داشــت، زیرا لیر ترکیه به پایین ترین 
سطح خود در سال جاری یعنی ۱7.۹۰ در 
برابر دلار آمریکا ســقوط کرده است. با این 
شــرایط امیدواری به بهبود عملکرد بازار 
در این منطقه جغرافیایــی در کوتاه مدت 
سخت به نظر می رسد. اگرچه در این بحران 
دسترســی مطلوب به مواد اولیه، بازار را از 

رکود مطلق خارج کرده است.

خاندوزی: باز هم تکرار می کنیم 
که قیمت بنزین امسال افزایش 
نخواهد یافت. طرح بنزین برای 

همه نیز بعد از گذشت پنج ماه قرار 
است، در جلسه ای با رئیس جمهور 

بررسی شود. بررسی و اجرای این 
طرح به معنای افزایش قیمت 

بنزین نیست.

نتایج طرح آزمایشی 
»بنزین برای 
همه« روی میز 
رئیس جمهور

چشم امید بورس به گزارش های امیدوارکننده
مهدی شــجر |  در پنجمین هفته کاری تابستان )1تا5 
مردادماه( شــاخص کل در آغاز معامــلات این هفته یک 
میلیون و 472 هزار واحد بود کــه بعد از پنج روز کاری، نهایتا در روز 

چهارشنبه روی عدد یک میلیون و 443 هزار واحد متوقف شد.

بررسی وضعیت سهام های مرتبط با پتروشیمی نشان می دهد که در 
این گروه هم وضعیت متأثر از وضعیت عمومی بورس است.

با توجه به جدول زیر ارزش کل معاملات شرکت های صنعت پتروشیمی 
)تولیدی( در هفته جاری بالغ بر هفت هزار میلیارد ریال می باشد. بر این 

مبنا بیشترین ارزش معاملات مربوط به نماد نوری و کمترین آن نماد 
مارون بود.  همچنین با توجه به روند قیمت سهام در این هفته، بیشترین 
افزایش قیمت مربوط به نماد شپدیس و بیشترین کاهش قیمت مربوط 

به نماد زاگرس بوده است.

بازار در هفته جاری
بازارهای مــوازی بورس نیــز در هفته 
گذشته کاهشی بودند؛ قیمت طلا نزدیک 
به یک درصد کاهش داشت و قیمت دلار 
نیز کاهش اندک ۰.۲ درصدی را تجربه 
کرد. موضوع افزایش بهره بین بانکی در 
هفته های اخیر یکی از موضوعاتی بوده 
که به نظر کارشناســان تأثیــر منفی بر 
جذب ســرمایه در بورس دارد. در پایان 
هفته گذشــته جلســه ای در این مورد 
تشــکیل شــد و وعده کاهش و کنترل 
این بهره گرفته شــد. با وجود این خبر و 
مثبت شدن شــاخص در روز آخر هفته 
)چهارشنبه( به نظر می رسد هفته آینده 
هم بازار وضعیت مشابه روزهای اول هفته 

گذشته را تکرار کند.

تحلیل شرکت های پتروشیمی در هفته ای که گذشت

نماد ردیف
شرکت

دفعات 
معاملات

حجم
 معاملات

 ارزش معاملات 
)میلیارد ریال(

 قیمت اول هفته
 )ریال(

 قیمت پایان هفته
)ریال(

 مبلغ تغییرات
درصد تغییرات)ریال(

)5.5(%)5,650(34,89226,732,9162,550102,88097,230نوري1
3.4 %8,9758,045,2701,396166,520172,1005,580شپديس2
)2.4(%)1,750(15,68110,166,52571372,35070,600آريا3
)3.4(%)1,190(6,38313,761,97846634,57033,380شاراك4
2.5 %4,9667,758,58944054,39055,7301,340كرماشا5
)2.2(%)53(7,129154,714,4023692,4262,373پارس6
)1.2(%)110(6,82432,063,3643059,5209,410شگويا7
)7.4(%)8,000(6,9793,013,011305107,85099,850زاگرس8
)0.5(%)360(2,5203,818,04425867,26066,900شيراز9
)6.3(%)8,570(2,7481,987,233257136,490127,920جم پيلن10
)1.6(%)700(1,4493,434,43014342,58041,880جم11
0.6 %1,8141,107,977121108,690109,370680خراسان12
0.0 %1,4831,975,8007738,76038,77010شخارك13
)2.5(%)300(1,0375,663,9316411,83011,530شفن14
)0.1(%)50(10150,762472,80072,750شكبير15
--191,000191,000---مارون16

 درآمد عملیاتینماد شرکتردیف
)میلیارد ریال(

 سود خالص
)میلیارد ریال(

 حاشیه سود خالص
)درصد(

452,248160,45835پارس1
327,705141,59343مارون2
265,321136,52751آريا3
752,376131,54617نوري4
197,399128,11765شپديس5
390,04096,30725جم6
141,12355,57039شيراز7
205,39555,09727شاراك8
93,18848,38452جم پيلن9
240,75941,36817شكبير10
61,11539,28164كرماشا11
170,46532,84419شگويا12
52,73432,44262خراسان13
192,62830,63416زاگرس14
93,01228,49431شخارك15
93,99920,64822شفن16

عملکرد مقایسه ای شرکت های صنعت پتروشیمی )تولیدی( پذیرفته 
شده در بورس اوراق بهادار بر مبنای اطلاعات منتشر شده در سامانه 

کدال به شرح جدول زیر اســت. در این ارتباط بر مبنای سود خالص 
اعلام شده برای آخرین سال عملکرد، شرکت پتروشیمی پارس با سود 

خالص 160 هزار میلیارد ریال در رتبه نخست و پتروشیمی فناوران با 
سود خالص 20 هزار میلیارد ریال در رتبه شانزدهم جدول قرار دارد:

عملکرد مقایسه ای شرکت های صنعت پتروشیمی    عملکرد مقایسه ای شرکت های صنعت پتروشیمی    

 ارزش شرکت تعداد کل سهام قیمت سهمنماد شرکتردیف
EPSP/Eنسبت به کل)میلیارد ریال(

16,43311.6%191,0008,000,000,0001,528,00017مارون1
3606.6%2,373476,049,076,6921,129,66413پارس2
37,5954.7%172,1006,000,000,0001,032,60012شپديس3
10,1337.0%70,60013,751,520,000970,85711آريا4
15,2656.4%97,2309,000,000,000875,07010نوری5
5,5137.6%41,88018,000,000,000753,8409جم6
48124.0%11,53030,950,000,000356,8544شفن7
14,2584.7%66,9005,100,000,000341,1904شيراز8
6,2395.4%33,3808,064,000,000269,1763شاراك9
12,7915.7%72,7503,600,000,000261,9003شكبير10
24,7045.2%127,9202,000,000,000255,8403جم پيلن11
8,75611.6%99,8502,400,000,000239,6403زاگرس12
5,1247.6%38,7706,000,000,000232,6203شخارك13
1,3596.9%9,41023,957,666,000225,4423شگويا14
13,3854.2%55,7303,529,200,000196,6822كرماشا15
22,1665.0%109,3701,789,912,000195,7632خراسان16

با توجه به اطلاعات شرکت های پتروشیمی پذیرفته شده در بازار سرمایه صنعت پتروشیمی )تولیدی( از نظر رتبه ارزشی، شرکت پتروشیمی مارون در رتبه نخست و شرکت پتروشیمی خراسان در رتبه آخرجدول قرار دارد.

ارزش شرکت های صنعت پتروشیمی    

سود خالص شرکت های تولیدی صنعت پتروشیمی
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هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی
 صاحب امتياز و مدیر مسئول: دکتر مریم رباطی

 قائم مقام مديرمسئول: ابوالفضل حمیدی
 زیر نظر شورای سیاست گذاری 

  سردبیر: سیدعلی ضیائی
 صفحه آرا: مهدی صالحی طاهری

 چاپ: نگارنقش
 گستره توزیع: سراسری

 تلفن: ۰۲۱۴۹۱۰۵۰۱۰-۰۲۱۴۵۸۹۷
info@petrochemicalind.ir  :ایمیل 

 نشانی: تهران، بلوار مرزداران، خیابان ایثار، انتهای کوچه مالک، پلاک 6۱

تداوم انتظارات کاهشی 
از لیست قیمت های پایه

 قیمت
پایه

با شرایطی که بر بازارهای 
جهانــی به عنــوان یکی از 
اهرم های اصلــی، تعیین 
قیمت هــای پایــه حاکم 
اســت، این انتظار وجود داشــت که لیست 
اعلامی دفتر صنایع پایین دستی قرمزپوش 

باشد.
در هفته اول مردادماه به مانند هفته های اخیر، 
قیمت های پایه محصولات پتروشیمیایی در 
بســیاری از گروه ها با کاهش نرخ همراه بود. 
در ایــن میان پانزدهمیــن قیمت های پایه، 
 ABS در گروه های پلیمــری تنها یک گرید
با رشــد محســوس بیش از هفت درصدی 
مواجه شــد و در مابقی گریدهــا که همگی 
کاهش قیمت داشــتند پ پ های نســاجی 
با 7.۲ درصــد یعنی دوهــزار و 45۲ تومان 
بیشترین افُتِ بها را تجربه کرد. در شیمیایی ها 
که محصولات افزایشــی بیشــتری به دلیل 
فشار بالادســتی داشتند، کریستال ملامین 
صدرنشین افزایشــی های هفته و دی اتیل 
هگزانول قعرنشــین کاهشی های هفته لقب 
گرفتند. این جریان در حالی شکل گرفت که 
علی رغم تکانه های مثبت بهای ارز، نیما رشد 
محــدودی را ثبت کرد و در برخی از روزهای 
هفته منتهی به اعلام قیمت های پایه کاهش 
نرخ هم داشت. واضح اســت که بازار داخلی 
همچنان وابسته به تغییرات منفی بازارهای 
جهانی قیمت گذاری می شود و به این ترتیب، 
پس از مدت   ها اثرگذاری سیگنال ارزی بر بازار 
داخل فروکش کرده است و رینگ محصولات 
پتروشیمیایی ایران، روندی هم راستا و همگرا 
با بازارهای جهانی را در پیش گرفته اســت و 
این در حالی اســت که خود بازخورد نزولی 
بهای محصــولات پتروشــیمیایی متأثر از 
ســیگنال   های کاهش رشد اقتصادی چین و 
صعود شاخص دلار آمریکا پیش رفته است. به 
نظر می رسد همچنان تصورات از تقویت این 
مسیر کاهشی پابرجا باشد. تکراری شدن این 
مسیر، خریداران را در انتظار خرید به صرفه تر 
از ثبت تقاضای حداکثــری بازمی دارد تا رد 

پای رکود به تالار بورس کالا ورود کند.

اوره گران شد
 

در بــازار اوره ایران، علاقه گزارش
خرید در اواســط هفته، در 
بحبوحه احساسات مثبت تر 
در بازارهای گســترده تر 
افزایــش یافت. پیشــنهادهای معامله گران 
در بازار صادراتی اوره ایران روز چهارشــنبه 
هفته گذشــته به 477 تــا 4۸۲ دلار در هر 
تن فوب برای تناژ ســپتامبر گزارش شد، اما 

تأمین کنندگان برای فروش عجله داشتند.
پتروشیمی های پردیس، شیراز و کرمانشاه 
نرخ اوره صادراتی خــود را در محدوده 5۰۰ 
دلار در هر تن فوب اعلام کردند. پتروشیمی 
کرمانشــاه، تندر دوباره ای برای حدود 3۰ 
هزارتن اوره صادراتــی در تاریخ ۲۸ جولای 
و برای بارگیری در ســپتامبر داشــته است. 
درخواســت مناقصه براساس قیمت فرمول 

بوده، اما تأییــدی در زمان مناقصه نشــده 
اســت. لردگان هم تندر خــود را برای ۲7 
جولای داشــته برای فروش ۲۰ هزار تن اوره 
که براساس قیمت فرمول بوده، اما در این باره 
مذاکرات ادامه دارد. خراسان هم آفری برای 
اوره با رقــم 54۰ دلار در هر تن فوب در این 

هفته داشته است.

 افزایش نسبی معاملات به 
معنای بازگشت به رونق نیست

 بورس
کالا

هفته اول مردادماه در حالی سپری 
شد که هرچند با رشــد دادوستد 
محصولات پتروشــیمیایی همراه 
بودیم، اما به نظر نمی رسد که این 
افزایش نسبی در نتیجه تغییر فضای معاملاتی باشد. 
شرایط، طی هفته گذشــته به نحوی پیش رفت که 
خارج از فضای اهرم هــای اثرگذار معاملات به جهت 
شــارژ ســهمیه های بهین یاب، در ابتدای ماه رشد 
محدودی داشــت وگرنه بازارهای جهانی و تغییرات 
مــداوم منفی آن چیزی جز انتظارات کاهشــی را به 
بازار تزریق نکرده اســت که نتیجــه آن هم در اعلام 
قیمت های پایه در این هفته ها هویداســت. دلار هم 
دیگر ســکوی پرتاب و بهانه ای را به دست خریداران 
نمی دهد که هجوم بالاتــری را به بورس کالا منتقل 
 کنند. دلار این روزها پشــت مرز 3۲ هزارتومانی در 
انجماد قیمتی به ســر می برد و در انتظار تصمیمات 
سیاســی برای تعیین مسیر خود اســت. در حالی از 
حجم فروش محصولات پلیمری و شیمیایی از رینگ 
پتروشیمی بورس کالا در این هفته ها کاسته شده که 
این بازار از نیمه اردیبهشت تا اواخر خردادماه با سیل 
خریدهای هیجانی به تبع سیگنال   های ارزی مواجه 
بود؛ با فروکش کردن اثرگذاری سیگنال ارزی در این 
بازار و با توجه  به عقبگرد قیمت محصولات پتروشیمی 
در بازارهای جهانی، از خریدهای هیجانی در این بازار 

کاسته شده است.
به هرحال در صورت کلی در هفته اول مردادماه ۱4۰۱ 
تالار معاملات پتروشیمی بورس کالای ایران، میزبان 
بیش از ۹7 هزار تن از انواع مواد پلیمری بود که نسبت 
به هفته پایانی تیرماه، حــدود چهار هزار تنُ افزایش 
داشت. در مقابل این حجم عرضه، میزان تقاضا حدود 
۱۱۱ هزار تن بوده که در مقایسه با هفته ماقبل خود 
افزایــش ۱۰ هزارتنی را ثبت کــرد. همچنین حجم 
معاملات این هفته نزدیک به 76 هزار و 7۰۰ تن بوده 
که در برابر معاملات چهارمین هفته تیرماه، افزایش 

هفت هزار تنُی داشته است.
و اما شیمیایی ها ...

در میان ترکیبات شــیمیایی هم در بین محصولات 
بهین و غیربهینه یابی، در صورت کلی بیش از 46 هزار 
تن محصولات شیمیایی به تالار بورس کالا عرضه شد 
که افُت حدود پنج هزار تنُی را به نسبت هفته چهارم 
تیرماه ثبت کردند. تقاضای این محصولات هم نزدیک 
به ۲۸ هزار تن گزارش شــد که از ایــن میزان تقاضا 
بیش از ۲5 هزار تن آن دادوســتد شد تا در نهایت 54 
درصد عرضه ها، معامله شوند که به نسبت هفته پیش 
کاهش ۹درصــدی را تجربه کرد. همچنین بالاترین 
میزان رقابت هفته هم مجدداً نصیب اســیدنیتریک 
پتروشیمی شیراز با رشد بیش از 35 درصدی در بهای 

پایه خود شد.

چه در انتظار معاملات این 
هفته است؟

شرایط همچنان به نحوی است که اگرچه رشد نیما 
با قدرت بیشتری در هفته گذشته ادامه داشته و قله 
۲6 هزار و 5۰۰ تومانی هم فتح شده است اما باتوجه 
 به ایجاد روند کاهش نرخ محصولات پتروشیمیایی در 
بازارهای جهانی با محوریت بازارهای چین، متقاضیان 
مواد اولیه پتروشیمیایی انتظار کاهش قیمت پایه در 
هفته   های آینده را دارند و  بنابراین خریدهای خود را 
به امید افُت نــرخ به تعویق می اندازند. تنها عاملی که 
می تواند شرایط را تا حدی از این کُندی و سُستی جدا 
کند و امیدهای رونق کم رنگی را به بازار منتقل کند، 
افزایش میزان خرید از بهین یاب اســت که می تواند 
به عنوان ابزاری در جهت بالا بردن حجم معاملات در 
روزهایی که بازار در دســت تغییرات منفی بازارهای 

جهانی است، مؤثر باشد. 

شرایط جدید خرید از بهین یاب 
پت ها

بورس کالای ایران در اطلاعیه ای با تفکیک پت های 
تندگویان و وارداتی، اعلام کرد: از سه شــنبه )چهارم 
مردادماه( تا اطلاع بعــدی، میزان خرید از بهین یاب 
پت های بطری، نساجی و نساجی super bright به 

صورت یک ماهه خواهند بود.

چه بر سر بازارهای جهانی آمده است؟
گروه بازار | در هفته های گذشته اشاره داشته ایم 
که وضعیت بازارهای جهانی کامودیتی ها از جمله 
محصولات پتروشیمیایی به نحوی در این روزها 
پیش می رود که حتی به قیمت هایی پایین تر از 

رکورد کرونایی بازار نزدیک شده ایم، اما چرا؟
همواره بازار عملکردی متفاوت پس از رسیدن به 
سقف قیمتی از خود نشان می دهد. در شرایطی 
که بهای نفت به یکباره در مدت کوتاهی با رشد 
چشمگیری همراه شد و بازار تشنه روزهای پرُرونق 
قبل از کرونایی خود، پس از رهایی از وضعیت رکود 
دوران کوویدی، بــا حجم بالایی از تقاضا مواجه 
گشت، بســیاری از محصولات پتروشیمیایی 

در مســیر صعودی نرخ، قرار گرفتند و حتی در 
برخی از محصولات به بالاترین ســطح تاریخی 
قیمت گذاری هم رسیدیم. در این شرایط بازار که 
به تورم ایجادی از این جریان توجهی نداشت، پس 
از مدتی با فاصله گرفتن خریداران از پیشنهادات 
خرید به واســطه عدم توانایی سفارش گذاری با 
قیمت های بالا که به صرفه نبود، به سراشــیبی 
نزولی نزدیک شــد. این حرکــت به نحوی طی 
دو ماهه گذشــته پیش رفته است که حتی ارقام 
پایین تری از دوران اوج رکود کرونایی ثبت شده 
است و این یعنی بازار به اصطلاح شکست خورده 
است. شکستی که بازار را در وضعیت رکود قرار 

می دهد. در طی این مسیر بحث جنگ اوکراین و 
روسیه و شرایط اقتصادی چین و آمریکا هم مزید 
بر علت شد تا شرایط با قدرت بیشتری در جهت 
رکود پیــش رود. ترس از بروز رکود اقتصادی در 
شرایط کنونی به ســیگنال ساز اصلی بازارهای 
جهانی تبدیل شده و زمینه ســاز افُت نرخ نفت 
نیز در هفته های پیش شده است. در این شرایط 
انتشــار داده   های منفی از رشد اقتصاد چین در 
سه ماهه دوم ســال جاری میلادی احتمال بروز 
رکود اقتصاد جهانی را تشدید کرد و همان طور که 
در بالا اشاره شد با عقبگرد تقاضا در بخش کالاهای 

پایه، زمینه افُت نرخ آنها را فراهم کرده است.

منطقهنام  محصول
مقدار تغییرات ۲7 - جولای۲0 - جولای

)دلار(
درصد 
تغییرات سقف قیمت )دلار(کف قیمت )دلار(سقف قیمت )دلار(کف قیمت )دلار(

پلی پروپیلن نساجی
5/48-55-10041006949951آسیای شرقی

4/77-50-104910519991001آسیای جنوب شرقی
6/23-75-1204120611291131جنوب آسیا

پلی پروپیلن تزریقی
5/48-55-10041006949951آسیای شرقی

50-104910515591001آسیای جنوب شرقی  -4/77
6/23-75-1204120611291131جنوب آسیا

پلی پروپیلن شیمیایی
5/37-55-10241026969971آسیای شرقی

4/66-50-1074107610241026آسیای جنوب شرقی
6/13-75-1224122611491151جنوب آسیا

پلی پروپیلن گرید 
فیلم

5/42-55-10141016959961آسیای شرقی
4/66-50-1074107610241026آسیای جنوب شرقی

6/18-75-1214121611391141جنوب آسیا

پلی پروپیلن معمولی 
)GPPS(

0/76-10-1319132113091311آسیای شرقی
0/71-10-1399140113891391آسیای جنوب شرقی

-------

پلی پروپیلن معمولی 
)HIPS(

0/71-10-1399140113891391آسیای شرقی
0/67-0/71-1489149114791481آسیای جنوب شرقی

-------

اکریلونیترپل بوتادین 
استایرن

0/66-10-1509151114991501آسیای شرقی
0/64-10-1559156115491551آسیای جنوب شرقی

-------

PVC سوسپانسیون
0/00-8899018899010آسیای شرقی

0/00-9299319299310آسیای جنوب شرقی
0/00-10491051104910510جنوب آسیا

پلی اتیلن سبک فیلم
2/42-30-1239124112091211آسیای شرقی

5/6-80-1429143113491351آسیای جنوب شرقی
-------

پلی اتیلن سبک خطی 
Butene معمولی

2/92-30-102910319991001آسیای شرقی
2/63-30-1139114111091111آسیای جنوب شرقی

1/55-20-1289129112691271جنوب آسیا

پلی اتیلن سبک خطی 
C6 معمولی

3/71-50-1349135112991301آسیای شرقی
1/46-20-1369137113491351آسیای جنوب شرقی

1/37-20-1459146114391441جنوب آسیا

تغییرات قیمت جهانی محصولات پلیمری در هفته منتهی به ۲7 جولای )پلتس(

نمــودار روبــه رو میزان وابســتگی 
کشورهای مختلف به گاز روسیه را نشان 

می دهد. بحران انرژی در اروپا و به ویژه آلمان 
به عنوان موتور اقتصادی اتحادیه اروپا، باعث ایجاد 

آشفتگی در سراسر این قاره خواهد شد. تاکنون روسیه 
به طور کامل یا جزیی عرضه گاز را به ۱۰ کشور اتحادیه اروپا 

قطع کرده است.
هیچ قاعده اشتراک گازی در اروپا وجود ندارد و تعداد اندکی توافق 

دوجانبه انرژی سطحی منعقد شده، از این رو سیاستمداران و رسانه های 
اروپایــی توصیه می کنند، مــردم زمان حمام خود را کوتاه تــر کنند یا تنها 

بخش هایی از مدارس و ساختمان ها گرم شود.

زمستان در راه است

صفحه آخر

جمهوری چک
لتونی

مولداوی
مجارستان

اسلواکی
بلغارستان
صربستان

فنلاند
آلمان

لهستان
رومانی
ایتالیا

لیتوانی
یونان

اتحادیه اروپا )27 کشور(
هلند

فرانسه
سوئد

اسپانیا
پرتغال

انگلستان
بلژیک

25% 50%

عضو اتحادیه اروپا غیر عضو اتحادیه

75% 100%

100%
100%

95%

75.2%

9.7%
6.7%
6.5%

100%

85.4%

68%

67.4%
65.2

54.9%
44.8%

43.3%
41.8%
39%

38.1%
26.3%

16.8%
12.7%

10.4%
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